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Rašo Jonas Valaitis, Lietuvių 
Radio Vedėjas iš WMBQ, 

Brooklyn, N. Y.
Dancigui šiandien Tautų S-ga 

neri paskirti olandą atstovą, už­
imti išėjusio vokiečio vietą.

žmogaus širdis per dieną plaka 
apie 1,000 kartų. Del to būtina 
bent 2 -trečdalio laiko reikia duo­
ti širdžiai pasilsėti. Nenusivar- 
gint!

Voki et jos ex-Kaizeris, Dorn, 
Olandijoj tyliai su savo šeima, 
paminėjo 78 m. amžiaus sukak­
tuves. Be galybės, kurią prieš 
karą turėjo, jis yra ir karalienės 
Victorijos vyriausio sunaus vy­
riausias sūnūs, kuriam turėjo 
atitekti dabar Britų sostas, jei 
butų laikytasi seniausiais kara­
lių įstatymais, į kuriuos jis ne­
gali netikėti.

San Francisko pradėtas juri­
ninkų streikas baigtas. Pirma­
dienį 30,000 jurininkų pradėjo 
dirbti. Iš Washingtono į New 
Yorką ėjusio traukinio 3 vago­
nai nuėjo nuo bėgių. Su 4 vago­
nais ekspresas atgabeno į New 
Yorką sutrenktus keleivius.

Darbininkai sustreikavo, del 
to kompanija uždarė Akron, O- 
hio Goodyear gumos dirbtuves. 
10,000 darbininkų neteko darbų.

Evanston, Ind. Potvyniai su­
gadino miesto vandentiekį. Jį 
taisyti darbininkai turėjo nusi­
skandinę 20 pėdų po vandeniu.

Prez. Roosevelt su savo pata­
rėjais tariasi kaip greičiau NRA 
atgaivinti Amerikoj.

Amerika nutarė į Pacifico pa­
kraščius išsiųsti 216 orlaivių su 
kareiviais sargybai. Jau išsiun­
tė 12 orlaivių 78 kareivius.

General Motors 6 dirbtuvėse 
Indianoj ir Michigan jau dirba 
40,000 darbininkų.

Lakūnas Lindbergh dabar gy­
venąs Kent, Anglijoj, greitu lai­
ku mano skristi į Ameriką, pra- 

3,000 mylių pašto vežiojimą o- 
ru. Orlaiviai pradžioj lėktų kar­
tą per mėnesį, vėliau kas savai-

Iowa Policija, žmonėms apsau­
goti, ristynėse įsakė pirmąją____________ ______ „ . __
sėdynių eilę dėti 8 pėdas tolu-, vykstančias riaušes tarpe strei- 
mo nuo ristynių ringo, nes šių, kuo j ančių darbininkų. Kareiviai 
laikų ristikai esą labai mėgstą atvyko trokais gatavai pasirengę 
vienas kitą už tvoros iš mesti, 
ir kai kada žiūrėtojus eužeidžiĄ 

New Yorko mdistd oras darosi 
sveikesnis. Buvo anais metais die 
nų, kad virš New Yorko ketvir­
tainė j oro mylioj kabojo net 2 
tonos dulkių. Dabar jau turime 
tik toną ir trečdalį tono dulkių. 
Tas reiškia, kad miesto dūmams 
nykstant, nyksta ir oro dulkės.

Sausio 28 d. Grand Central Pa­
lace, New Yorke prasidėjo orlai­
vių didelė paroda, ir tęsis iki va­
sario 6 d. Tokios parodos New 
Yorke nebuvo jau per 7 metus. 
Bus ir pereitą savaitę iš Los An­
geles į New Yorką per 7 valan­
das, 28 minutas ir 25 sekundas 
atlėkęs

New 
dijonų 
manca, 
džios gavo po 6 mastus audeklo, 
o Pennsylvanijos indi jonai po $6 
metinių duoklių. Tas duokles A- 
merikos valdžia susitarė 1794 m. 
duoti indi jonams, kad jie nekel­
tų prieš Amerikos valdžią karo. 
Sutartį Amerikos valdžia ir šian­
dien pildo.

Amerikos Demokratų galvai 
Farley Distilled Spirits Institute 
pasiūlė $100,000 algos metams 
eiti manadžeriaut. Jis atsisakė, 
mat, ruošiąsis kandidatuoti 
1938 m. New Yorko gubernato­
riaus pareigoms.

Amerikoj netinkamus gyventi 
namus išgriauti ir pastatyti nau­
jus viso kaštuos 20 bilijonų do­
lerių. Bet už tai bus daug dar­
bų !

Lenkija turi 50,000 žydų stu­
dentų Universitetuose, del kurių 
Stepono Batoros Universitetas 
Vilniuje su 5,000 studentų net 
uždarytas. Nacionalistai studen­
tai atsisakė drauge su žydais 
mokytis, ir streikavo, kvietimo 
ministeris Dr. Swieloslawski net 
Seime kėlė klausimą, bet priėjo 
išvados, kad žydų negalima ne­
leisti mokytis. Tada Lenkijos 
nacionalistai apšaukė minister} 
ir visą Lenkijos valdžią žydber- 
niais.

Franci jos Premjeras Blum siū­
lo Vokietijai paskolinti pinigų, 
jei ji nustos prieš Franciją gin­
kluotis, jei pradėtų skelbti ir ki­
tų valstybių apsiginklavimą, ir 
jei priimtų “jungtinį frontą” 
garantuotą sutartimis su Fran- 
cija ir Anglija, reikalui esant 
viena kitai pasigelbėti. Kad su 
tuo Vokietija sutiktų, sunku ti­
kėti...

Vokietijos Naciai uždarė arti­
miausio Hindenburgo draugo

orlaivis.
Yorko valstijos 4,600 in- 
rezervacijose prie Sala- 
N. Y. iš Amerikos * val-

Ludendorfo laikraštį “Vokiečių skandalas.

PRANCŪZAI SU VOKIE­
ČIAIS LENKTYN1U0JA

Paryžius, vasario 2. — Apsi­
gynimo ministeris Edouard Da- 
ladier pateikė vaizbos butui 4- 
rių metų apsigynimo planą, ku­
rio įvykdinimas lėšuos 19 bili­
jonų frankų ($874,000,000). Mi­
nisteris taipgi pastebėjo, kad vo­
kiečiai urmu ginkluojasi ir jie 
šiandien jau gali pastatyt mili­
joninę armiją.

Vienas iš komunistų atstovų 
Gitton, pastebėjo, kad dabarti­
nės Vokietijos motorizuota ka­
riuomenė, susidedanti iš 1,100,- 
000 žmonių gali but perkelta į 
Prancūzijos parubežių po 70,000 
kareivių kas valandą. Apsaugos 
ministerio planas buvo priimtas 
su dideliu entuziazmu.

Prancūzai jau skelbia busin- 
čias savo 4-rių metų apsiginkla­
vimo pasėkas; jie tikisi šių me­
tų gale jau turėti 1,500 naujo vi­
nių mūšio orlaivių.

1,200 Kareivių Streiko 
Sukury

Flint, Mich., vasario 2.—Dau­
giau 1,200 tautinės gvardijos at­
vyko į General Motor’s išdirbys- 
tės vietą, kad sustabdyt ten 

karan su gatavai prirengtais 
dprklais ant šautuvų, su ^grauž­
tomis ir revolveriais. '

Mat, čia darbininkai buvo už­
valdę pabrikus ir neketino iš jų 
pasitraukt iki General. Motors 
kompanija neišpildys jų reikala­
vimą. Bet kompanija pasiskel­
bė, kad ji turi užtektinai darbi­
ninkų, kurie sutinka dirbt už jos 
nustatytas algas ir pareikalavo 
iš gubernatoriaus Murphy strei- 
kierius iškraustyt laukan iš oku­
puotų fabrikų. Prieita prie išva­
dos, kad streikierius iš fabrikų 
nejudyt, bet sustabdyt jiems į- 
gabenamą maistą, o kaip jie iš­
alks valgyt tai ir patys išeis.

Automobilių unijos streikuo­
janti darbininkai pastatė savo 
pikietą iš 200 ar 300 darbinin­
kų, kurie daboja, kad niekas ^ne­
pradėtų dirbt iki streikas bus' 
laimėtas. Bet atsirado tokių, ku-; 
rie į uniją nepriklauso ir bandė 
per pikietą pasiekt dirbtuvių 
vartus. Kilo mušis tarpe pikieto 
ir neunijistų; buvo pavartota 
plytos, kinžalai, kumščiai, o iš 
policijos pusės buožės ir ašari­
nės bombos. 18 riaušininkų bu­
vo sunkiai sužeista ir šimtai ki­
tų areštuota.

Pramonės komitetų organiza- 
cijųos vadai už visus riaušių į- 
vykius kaltina kompaniją, kad 
ji atsisakė tartis su organizuo­
jamos unijos vadais.

Socialės Apdraudos 
Įstatymas Bus Praplės­

tas Del 40,000,000
Gyventojų

Washington, D. C. — Apie 
trečdalis tautos įeis po Socialės 
apdraudos įstatymu, tai yra, kad 
apie 40,000,000 šalies gyventojų 
gaus šiokį bei tokį senatvės už­
tikrinimą. Iki šio laiko buvo su­

registruota į Socialės apdraudos 
Jėgos šventasis šaltinis” už tai, 
kad jis parašė, jog Ispanijos su­
kilėliai be kitų valstybių pagal­
bos negalėtų kariauti, ir kad ta­
riamieji savanoriai svetimtaučiai 
į Ispaniją kariauti neina savu 
noru, o verčiami.

Franci jos Darbo Ministerio 
Jouhaux sūnų areštavo Belgijoj 
šmugeliuojantį Ispanijos socia­
listams ginklus. Areštavo ir visą 
štabą. Del to Franci joj didelis
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BLOGIAUSIAS POTVYNIS ŠALIES ISTORIJOJ PALIEKA DIDELIUS GYVYBIŲ IR TlJluT) NLoŠToEiLŠ“
Kol J. V. armijos inžinieriai planuoja žemesnio Mississippi slėnio 1,000,000 gyventojų perkraustyt, Ohio upės nelaimingas 

potvynis lėtai pasitraukia, patikdamas didelius gyvybių ir nuosavybių nuostolius, sykiu ligą, badą ir priespaudą del 900,000 žmonių 
10 valstijose. Kairėje pusėje gaisra^ nuo plaukiančio gezolino gręsia pavojų namams netoli upes Cincinnati, Ohio. Vidury: šeimy­
nos laiveliuose išgelbėjamos nuo potvynio, Marietta, Ohio. Dešinėje: Gydytojai ir slaugės skiepija visus nuo ligų, Wheeling, W._ 
Va. Raudonasis Kryžius, Valdžia ir Valstijos visomis iegomis dirba, kad sumažini pavojų Mississippi slėnyje.

aktą 26,000,000 gyventojų, tas 
parodo, kad to įstatymo ribos 
bus praplėstos dar del 14,000,000 
naujų šalies dalyvių.

Socialės apdraudos taryba gal­
voja pravest $9.50 mėnesinės pa­
šalpos del seno amžiaus žmonių, 
kurie jau yra susilaukę 65 ar 
daugiau amžiaus metų, kurių ša­
ly randasi apie 1,250,000 galvų. 
Tą pagelbinę mėnesinę sumą ma­
no pradėt mokėt pradedant su 
liepos 1-ma diena metams sukan­
kant.

Maskva, vasario 1. — Aukš­
čiausias Tarybų Rusijos Tribu­
nolas nuteisė 13 iš 17 aukštų so­
vietų komisarų sušaudymui už 
sabotažą ir pasikęsinimą nuverst 
Sovietų vyriausybę su svetimų 
valstybių pagelba, būtent: Vo­
kietijos ir Japonijos. Visi teisia­
mieji prisipažino prie kaltės ir 
apraše pasigailėjino/bet Stalinas 
jų prašymą atmetė ir jie netru­
kus buvo pastatyti prie sienos ir 
kulkasvaidžio kulkomis suvarstė 
miriop nusmerktųjų kunus. Kul­
kų suvarstyti kūnai buvo tuojau 
sudeginti 1 krematorijoje, o likę 
drabužiai žadoma grąžint žuvu­
sių aukų giminėms.

Bolševikų žvalgyba žudymo 
procedūrą slėpė nuo svieto a- 
kių, tačiau manoma, kad nu­
smerktųjų miriop sušaudymas į- 
vyko Liubiansko kalėjimo skie­
pe. Vykdomąjį žudymo aktą slė­
pė nuo miriop nusmerktųjų 
draugų ar giminaičių. Keturi iš 
17 tardomųjų buvo nuteisti iki 
10 metų kalėjiman. Jie yra: 
Kari Radikas, publicistas; Gri­

40% Ispanijos Kunigy 
Išžudyta

Vatican City, vasario 1. — Va­
tikane spausdinamas laikraštis, 
Osservatore Romano, pateikia 
statistinių žinių iš Ispanijoje tę­
siamo civilio karo. Tose žiniose 
skelbia, kad laike to ispanų civi­
lio karo buvo išžudyta 40 ir 50 
nuošimčių katalikų kunigų.

Prieš civilį karą Ispanijoje bu­
vo 60 vyskupų, 33,500 kunigų ir 
20,640 įpareiguotų religijos na­
rių. žuvusiųjų skaitlinės yra pa­
remtos ant 200 vyskupų ir kuni­
gų laiškų ir ant 188 kunigų ir 
vyskupų ypatiškų įrodymų, ku­
rie pabėgo iš Ispanijos ir dabar 
gyvena Ryme. Didžiausį smūgį 
katalikų bažnyčia gavo Malagos 
ir Barcelono apskrityse, kur iš­
griautų bažnyčių ir išžudytų ku­
nigų skaičius daėjo iki 90 nuo- 
simcių. 1

Lenkai Įsitvirtina Vokie­
tijos Parubežy

Breslau, Vokietijoje, vasario 
3. — Visame Vokietijos su Len­
kija parubežy rengiama plieni­
nės tvirtovės, kad apsaugot savo 
rubežių nuo vokiečių įsiveržimo. 
Panašios tvirtovės yra rengia­
mos ir sovietų rubežiaus link, 
tai yra Ukrainos, Vol ynoje, bet 
Sovietų parubežy rengiamos 
tvirtovės truputį kaip ir silpnes­
nės, tačiau jos bus užtektinai 
saugios, kad laikinai sulaikyt 
bandančius peržengt jų rubežių.

Lenkijos rubežių saugumo 
planus ir pinigų paskolą parū­
pins Prancūzijos iždinė ir jos in­
žinieriai. Taip-pat pats Lenkijos 
seimas praleido bilijoną zlotų del 
apsigynimo. Nors Lenkijos eko­
nominė būklė ir silpnoka, tačiau 
ji virš pateiktais planais mano 
bedarbių skaitlių sumažint. A- 
part apsigynimo planų Lenkija 
asignuoja desėtkus milijonų zlo­
tų susisiekimo ir navigacijos rei­
kalams.

Kinijoj yra dvi moterys advo­
katės. Viena, p-lė Nadina 
Hwang, buvusio Kinų Ambasa­
doriaus Ispanijoj duktė, apvia- 
žiavusi pasaulį, laisvai vartojan­
ti anglų, franeuzų, ispanų ir ita­
lų kalbas, kuri yra ir garbės ka­
pitones Kinų kariuomenėj,’ da­
bar paskirta Kinijos Ambasado­
rium Britanijai;

13 IŠ 17 SUOKALBININKŲ PRIEŠ SOVIETUS 
SUŠAUDYTA

galius Sokolnikovas, buvęs An- 
glijon ambasadorium; Stroilovas 
ir Arnoldas, buvę Amerikos pilie 
čiai, bet pabėgę nuo kalėjimo 
bausmės. Toliau, seka „daugiau 
areštų; areštuota Mme. Nadežda 
Krupskaja, mirusio Lenino žmo­
na, 67 metų amžiaus moteris, ir 
kiti.

Šiuo nepaprastu įvykiu visi 
žymus New Yorko radikalai su­
judo tf ant 14 vasario dienos 
rengia didelį susirinkimą Mecca 
Temple, 130 W. 56 gatvės, kur 
kalbės nuo dešiniųjų liberalų iki 
kairiųjų radikalų ir spręs Mask­
voje įvykdyto teismo brolžudiš­
ką teisingumą. Taipgi tame su­
sirinkime kalbės apsigynimo ko­
miteto sekretorius Jurgis Novia- 
kas, kuris konferavo su Leonu 
Trotekiu Meksikoje.

Leonas Trotskis, kuris dabar 
gyvena Meksikoje netiki Mask­
vos tribunolo įkaltinimams nu- 
smerktųjų. Jis sako, kad brožu- 
dystė buvo įvykdyta politiniais 
sumetimais, kad išgelbėt Stalino 
diktatūrą, o'' pačiam Stalinui 
Trotckis davė Kaimo vardą.

mes negu jos buvo ruošiamos 
■ ankščiau. Lietuvoje nepriklauso­
mybės sukatkuvėms jau dabar 
'pradėta smarkiai ruoštis. Kau­
ne iš visų organizacijų atstovų 
susidaro vyriausias iškilmių 
komitetas, o kituose miestuose, 
bei miesteliuose sudaromi vieti-' 

, mai komitetai. Taip pat jau nu- 
1 statoma ir iškilmių tvarka. Drau 
ge su nepriklausomybės sukak­
tuvėmis bus minimas ir Lietu-

........... ■ - ==&

Valencia, Lojalistų Ispanijo­
je, vasario 2. — čia oro minis­
terija paskelbė, kad pereitą šeš­
tadienį ties Andalusia pašovė 
priešų orlaivį su 5 italų lakūnais, 
kurie sakėsi^ kad sulig valdžios vos tautinio atgijimo patriarcho 
įsakymo turėjo vykti į Etiopiją, dr. Jono Basanavičiaus mirties 
bet juos atgabeno į Seville, kad 
pagelbėt fašistams sukilėliams.

dešimtmetis.

Visa Lietuva Girdėjo Suv. 
Amerikos Prez. Roosevelto 

Inauguracijos Iškilmes
Sausio mėn. 20 d. 18 vai. viso­

je Lietuvoje buvo gražiai girdi­
mos Jungtinių Amerikos valsty­
bių Prezidento F. A. Roosevelto 
inauguracijos iškilmės. Mat, Lie­
tuvos valstybės radiofonas iš
Vašingtono perdavė per lojalistus šnipinėt. 
Kauno ir Klaipėdos radio stotis. 
Gerai buvo girdimi nė tik iš Va­
šingtono radiofono pranešėjo žo­
džiai bet ir minios avacijos, ku­
rios buvo keliamos prezidentui, 
einančiam į Baltųjų Rūmų į Ka- 
pitolį. Tai bene bus pirmoji tos 
rūšies radio transliacija iš Ame­
rikos.

Lietuvoje Jau Ruošiamąsi 
Nepriklausomybes šventes 

Iškilmėms
Vasario mėn. 16 d. visa Lietu­

va ir usžienio lietuviai iškilmin­
gai minės Lietuvos nepriklauso­
mybės 19 metų sukaktuves, šie­
met sukaktuves manoma suruoš­
ti dar didesnes bei iškilminges-

Santandu, Ispanijoje, vasario 2. 
— Čia tapo pagautas vokiečių 
šnipas ir bus netrukus sušaudy­
tas. Von Einatten, sakėsi esąs 
Vokietijos ministerio Franz von 
Papen giminaitis ir iš profesijos 
gydytojas. Tačiau buvo surasta, 
kad jis nėra jokis daktaras, bet 
yra Francisko Franko kariuome­
nės kapitonas’, o pasiųstas pas

Ne truku s-Prasidės Vilniaus 
Pasų Registravimas

Vilniaus geležinio fondo komi­
tetas, jungdamas pasaulio lietu­
vių Jr visų Lietuvos gyventojų 
jėgas Vilniaus vadavimo kovai ir 
atsakydamas į kas kart stip­
riau besireiškiantį lenkų spaudi­
mą ir smurto priemones prieš 
pavergtojo Vilniaus krašto lie­
tuvius, kviečia visus lietuvius į 
kultūringą kovą ir tuo tikslu 
skelbia visuotinį Vilniaus pasų 
registravimą. Tuo norima visą 
lietuvių tautą įtraukti į Vilniaus 
geležinio fondo rėmėjų eiles ir 
suorganizuoti veikliuosius Vil­
niaus fronto kovotojus. Lietu-

voje Vilniaus pasų registravimo 
darbas bus' pavestas Vilniaus 
vadavimo skyrių, šaulių, skautų, 
jaunalietuvių, pavasarininkų ir 
kitų organizacijų skyriams. Už­
sienio lietuvių kolonijose Vil­
niaus pasus registruos Vilniaus 
vadavimo sąjungos skyriai.

Lietuvoje Nuteistas Mirti 
žiaurus žmogžudis

Pereitų pietų pabaigoje Pane­
vėžio apskr. Smeigiu miestelyje 
buvo išžudyta Fogeliiį šeimyna, 
susidedanti iš penkių asmenų. 
Krimnalihė poficija po kelių die­
nų susekė, kad šią buvusią 
žmogžudystę apiplėšimo tikslais 
padarė Bronius Rogežinskia. Jis 
buvo suimtas ir perduotas Pane­
vėžio apygardos teismui. Sausio 
mėn. 20 d. teismas jo bylą spren­
dė. Pogožinskį kaltu pripažino, 
žiaurusis žmogžudys nubaustas 
mirties bausme sušaudant.

Sunkiai Serga Kompozito­
rius Mikas Petrauskas

Visai lietuvių tautai plačiai ži­
nomas lietuviškos dainos gaivin­
tojas kompozitorius Mikas Pe­
trauskas jau kuris laikas sunkiai 
serga. Ankščiau jis buvo gydo­
mas namuose, bet paskutiniuoju 
metu jo liga labai paaštrėjo. Dėl 
to kompozitorius buvo pervežtas 
į Kauno karo ligoninę, kurioje 
jis stropiai gydomas. Jį prižiū­
rintieji gydytojai, sako, kad pa­
vojaus gyvybei nėra, tačiau liga 
yra įsisenėjusi ir reikalinga il­
gesnio gydymo. Mikas Petraus­
kas, nors dabar eina jau 64-tuo- 
sius metus ligi ligos pradžios 
nesitraukė nuo pianino ir visą 
laiką kure kompozicijas.

_ _____ L________

Visas Pasaulis Domisi Vil­
niaus Byla

Paskutiniuoju metu, kai lenkai 
žiauriausiu budu pradėjo smaug­
ti Vilniaus krašto lietuvius, nai­
kinti lietuviškas kultūros ir 
mokslo įstaigas, Vilniaus reika­
las vėl plačiai skamba per visą 
žemės rutulį. Visų kraštų poli­
tikos, ir kultūros vyrai į Kauną 
kasdien siunčia šimtus laiškų, 
kuriuose prašo teisingos infor­
macijos apie šiandieninę Vilniaus 
krašto padėtį, nes ta j a informa­
cija, kurią jiems duoda lenkai, 
jie netiki ir mato, kad ji yra 
persunkta melais, šmeižtais ir 
lietuvių tautos koliojimu. šiuos 
laiškus daugiausia gauna Vil­
niaus vadavimo sąjunga. Jie 
plaukia ne tik iš Europos valsty­
bių, bet siunčiami iš Japonijos, 
Kinijos, Persijos, net Australi­
jos ir Afrikos. Tarp kitų, Vil­
niaus vadavimo sąjunga neseniai 
gavo Persijos susisiekimo minis­
terio Kazem Saffari laišką, ku­
riame prašoma informacinių 
leidinių apie Lietuvą ir Vilniaus 
bylą. Iš viso pereitais metais to­
kio turinio laiškų Vilniaus vada­
vimo sąjunga gavo kelis tūkstan­
čius. Į visus laiškus pasiunčiama 
reikalingos informacijos ir tei­
singai išdėstomas Vilniaus reika­
las.



Puslapis 2-ras

CHICAGO, ILL.
DIDELĖS VILNIAUS IŠKIL­

MĖS BRIDGEPORTE

Priimtos rezoliucijos del vilnie­
čių perskiojimo. Įsteigtas V. 
V.S. skyrius. Nepaprastai įdo- 

* mi V. Uždavinio trijų valandų 
kalba.
Bridgeport© lietuvių kolonijoj, 

bažnytinėje svetainėje, kun. J. 
Petrausko, kun. A. Valančiaus ir 
Anast. Valančiaus inciatyva sau­
sio 24 dieną surengtos iškilmin­
gos prakalbos Vilniaus reikalais. 
Susirinkimą trumpa kalba atida­
rė kun, Valančius, pakviesdamas 
vesti susirinkamą V. Balandą, 
kuris gražiais žodžiais pristatė 
kalbėti svečią iš Lietuvos V. 
Uždavinį.

V. Uždavinys savo kalbą pra­
dėjo nuo labai paprastų reika­
lų, nuo Amerikos lietuvių gyve­
nimo, nuo savo kūdikystės atsi- 
minęimų, kai jis pats buvo Ame­
rikoje, kai jis grįžęs čia ir kaip 
jam atrodanti Amarika ir lietu­
vių gyvenimas, perėjo prie toli­
mesnės lietuvių tautos praeities, 
primindamas tuos sunkumus ir 
vargus, kurios lietuvių tauta tu­
rėjo pakelti kovodama dėl spau­
dos laisvės, nuolat stiprėdama ir 
atgimdama tautiškai, kaip pa­
galiau pasiekė valstybinės nepri­
klausomybės ir kaip buvo pa­
grobtas Vilniaus kraštas...Toliau 
jis statė du klausimus: kas kal­
tas, kad Vilniaus laikinai nete­
kome? ir ar galimas Vilniaus at­
vadavimas? šiuos du klausimus 
atsakydamas, plačiai aiškinda­
mas įvairias aplinkybes ir gali- 
mumus Vilniaus kraštui atvaduo
ti, smulkiai ir tiksliai nupiešda- 
mas Vilniaus krašto lietuvių gy­
venimą ir jų kultūrines kovas, 
ginant savo tautines teises len­
kų okupacijoj. Kalbėtojas papras 
tais faktais savo ilgoje, tris va­
landas trukusioje kalboje, įrodė 
klausytojams, kad Vilniaus kraš­
to atvadavimas nėra tuščia sva­
jonė, bet netolimos ateities re­
alybė. Svarbiausia, kad V. Užda­
vinio kiekvienas pareiškimas 
plaukė iš giliaus jo paties įsiti­
kinimo. Todėl, negalėjo nepa­
veikti ir klausytojų, negalėjo ne­
įtikinti visų. Ir baigus jam kal­
bėti, klausytojai dar nesiskirstė, 
bet laukė daugiau.

Be V. Uždavinio dar kalbėjo 
Anast. Valančius, dr. A. P. Stul­
ga, J. Dimša ir kiti. Priminta 
sausio 17 d. Brighton Parke pri­
imta protesto rezoliuciją apie 
kurių tos dienos “Chicago Daily 
News” plačiai parašė. Susirin­
kusieji vienu balsu pritarė tai 
rezoliucijai ir prisidėjo prie ben­
dro Chicagos lietuvių protesto.

Kovojantiems vilniečiams pa­
remti susirinkusi ji sumetė 46 
dolerius ir 39 centų. Stambesnie­
ji aukotojai buvo: prof, muzi­
kas A. Pocius—2 dolerius, St. 
Petrauskaitė—1 dolerį 50 centų. 
Po dolerį aukojo: V. Balanda, J. 
Gedminas, J. Dimša, Dr. A. Stul­
ga, Al. Rokas, R. Stočkus, A. Ba­
nys, A. Railiukė, P. Kripas, I. 
Pupauskas, K. Jonikas, J. Puišis, 
K. Kasparienas, M. Jankauskie­
nė, A. Bubnienė. J. Mačeikienė, 
M. Paulavičiūtė, A. Pakeltis, M. 
šlumbienė, J. Kavolaitis, St. 
Šuzas, U. Gudas, L. VHkas, T. 
Šimaitienė, V. Čepauskas, P. 
Stažinskas, St. Stočkus, J. Janu- 
tis ir J. Gomuliauskas.

Nenorėdami 
ir toliau Vilniaus reikalus užmir­
šti, nutarė įsteigtai Vilniaus Va­
davimo Sąjugos skyrių, prie ku­
rio prisirašė per 40 narių, pasi­
žadėdami mokėti narinę mokestį 
ir dirbti Vilniaus vadavimo dar­
bą Bridgeport© kolonijoje. Val-

bridgeportiečiai vos

7 Dienos I LIETUVA
ANT

BREMEN - EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais. ♦

COLUMBUS
HANSA DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Ham­
burgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir imigra­

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinj agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE

AMERIKOS LIETUVIŠ„„

šeštas “minstrel” vakaras — 
Show ir šokiai įvyksta vasario 
5-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo sa­
lėje, 12 Vernon gatvės. Pradžia
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dybon išrinkti: pirmininku V. 
Balanda, vice pirm. muz. A. Po­
cius, sekretorium O. Aleliūnienė, 
antruoju sekret. Ant. Stočkienė 
ir iždininku dr. A. P. Stulga. 
Pirmą skyriaus narių susirinki­
mą nutarta sukviesti vasario 7 d. 
Visi nariai pasižadėjo į tą susi­
rinkimą atsivesti kiekvienas dar 
bent po vieną naują narį.

Tokios gražios ir didelės Vil­
niaus iškilmės musų padangėje 
senokai bebuvo. Džiaugiamės, 
kad atsirado gerų norų, kuriems 
nepaprastai gražiai pritarta. Dė­
kingi esame parengimo organiza­
toriams. Tikimės, kad sudaryta-, 
sis naujasis skyrius ir išrinkto­
ji Vasario 16 dienos minėjimo 
komisija ir toliau judins mūsų 
tautišką veikimą.

Sausio 24 dienos sekmadienį 
mes ilgai minėsime.

Laimos Brolis

CLEVELAND, OHIO
KALBĖS LIETUVOS GENE­

RALINIS KONSULAS J. BUD­
RYS VASARIO 15 d.

Smagi naujiena! Klaipėdos 
atvadavimo vadas, Pulkininkas 
Jonas Budrys, dabartinis Lietu­
vos Generalinis Konsulas New 
Yorke, sutiko atvažiuoti kalbė­
ti Clevelande Lietuvos Nepri­
klausomybės 19 metų sukaktu­
vių minėjime.

Budrys vadovavo Lietuvos su­
kilėliams prijungimui Klaipėdos 
prie Lietuvos, kaip buvo Prez. 
Wilsono punktuose skirta. Užė­
mė Klaipėdą ir įvedė Lietuvių 
valdžia sausio 15 d., 1923 mt.

Budrys vėliau buvo Klaipėdos 
Gubernatorium, paskiau Lietu- 

Konsulu Karaliaučiuje, laike 
audringų metų, kada Vokiečiai 
rengė perversmus Klaipėdoje. 
Karaliaučiuje kelis kartus Vo­
kiečiai išdaužė Konsulato lan­
gus, p. Budriui ten esant.

Gerb. Budrys pirmą kartą at­
vyko Amerikon, ir tik pereitą

Worcesterio Aušrelės Choro Metinis Parengimas
kaip 8-tą vai. vakare. Durys bus 
atidarytos nuo 7-tos vai. šokiai 
tęsis ligi pirmai valandai. Kaip 
choras, solistai ir visi juokdariai 

rudenį apsigyveno New Yorke, 
šis bus jo pirmas apsilankymas 
Clevelande. Jam prakalbas ren­
gia Clev. Lietuvių Darželio Są­
junga.

Po pietų, Vasario 15 d., gerb. 
Budrys aplankys Lietuvių Dar­
želį, o vakare, 8 v., Lietuvių sa­
lėje pasakys savo įdomią mums 
naują kalbą. Įžanga nemokamai 
visiems. (Smulkiau apie visą 
programą bus pranešta “Dirvo­
je” vėliau.)

DUOKIT DARŽELIO BAZARUI 
DOVANAS

Cleveland© Lietuvių Darželio 
Sąjunga rengia milžinišką Ba- 
zarą sukėlimui pinigų išmokėt 
Darželio įrengimo padarytas 
skolas.

Bazaras bus Lietuvių salėje 
tris dienas: Vasario Feb. 19, 20 
ir 21 d.

Darželio parėmimui gali ir 
prašomi prisiųsti arba priduoti 
įvairias dovanas Clevelando ir 
visos Amerikos Lietuviai, kas 
tik gali ką padaryti ar nupirkti, 
iš ko bus galima uždirbti dole­
ris - kitas.

Dovanas reikia prisiųsti iki 
Vasario 10-tos, siuntėjai pra­
šomi pridėti prie jų savo pilną 
vardą ir antrašą. Už dovaną 
bus prisiųsta pakvitavimai.

Clevelando Lietuviai savo Dar­
želiu pralenkė kitas net ir dide­
les tautas. Mes norim jas toli 
palikti užpakalyje! Prisiųskit 
savo dovaną, pagelbėsit mums!

Dovanos priimama ir pinigais. 
Visi aukotojai gaus Darželio 
vaizdelį.

C. L. K. Darželio Vald.
P. P. Muliolis, Ižd.
6606 Superior Ave.,
K. S. Karpiusį, Sekr.

6820 Superior Ave. 
Cleveland, Ohio.

Waukegan, Illinois
MATĖME LIETUVĄ

Kai atvažiuoja kas ~ iš kitur 
Waukegan, Ill. lietuvių koloni- 
jon, tai visi stebisi musų nepap­
rastai puikia svetaine. Ir mes 
patys ja didžiuojamės. Nei vie­
na kita tauta musų padangėje 
neturi tokios gražios svetainės, 
kaip mes, lietuviai. Svarbu ir 
tai, kad svetainė beveik visiškai 
be skolų. Sausio 23 dieną, šeš­
tadienį, musų svetainėje įvyko 
gražios iškilmės, tautinė šventė. 
Tą dieną atvyko pas mus trys 
svečiai iš Lietuvos: Vilniaus at­
stovas V. Uždavinys ir du bro­
liai Motuzai su filmais iš Lietu­
vos. Pirmasis svečias papasa­
kojo mums daug įvairių žinių iš 
pavergtos Lietuvos, nupiešė vil­
niečių vąrgus, o mes, vilniečių 
vargams palengvinti, sudėjome 
20 dol. 77 et. aukų. - Po 1 dole­
rį aukojome V. Buksas, G. 
Grinius, L. Savukynas, į, Pocius, 
V, Petruškienė , P, Soblys, J. 
Grikšas, J. Jocius, K. Paldaus- 
kas, Įg. Povilaitis ir T. Švemba- 
ris.

Brolių Motuzų paveikslai, V.

yra prisirengę gerai, todėl minė- Nepraleiskite progą, nes toki 
tas vakaras bus linksmas ir pil- parengimai buna tik vieną kartą
nai patenkins visus, 
atsilankys.

Uždavinio paaiškinimais lydimi, 
padarė mums kuo gražiausio įs­
pūdžio. Nors kai kurie išsigęru- 
sieji ir neramumo kiek kėlė, bet: 
visi buvome patenkinti, daugelis 
ir ašarėlę išspaudė. Ypač džiau­
gėsi tie, kurie pamatė savo tė­
viškes, savo parapijos mieste­
lius. Kiekvienas pageidavo, kad 
ir jo apylinkė butų buvusi paro­
dyta. Visi prašė brolius filmi- 
ninkus kitą kartą atvykstant at­
vežti ir jų tėviškes nufilmuotas 
parodyti. Juozas Savukynas

CHICAGO, ILL
ORGANIZUOJAMĖS 
VILNIAUS DARBUI 
MARGUETTE PARK 

CHICAGO, ILL.
Sausio 22-trą dieną naujau­

sioje Chicagos lietuvių kolonijo­
je, Marquette Parke, parapijos 
svtainėje įvyko gražus Vilniaus 
parengimas, gražios prakalbos. 
Vietos klebonas kun. A. Baltutis 
tą dieną pakvietė šiuo metu Mar­
quette Parke gyvenantį svečią 
iš Lietuvos V. Uždavinį. Susi­
rinko nemažai klausytojų ir žy­
mesnių vietos lietuvių, kaip dr. 
A. G. Rakauskas, red. L. šimu­
tis, vice red. Ig. Sakalas, Pr. či- 
žauskas, J. Mickeliūnas, Kai. Ki- 
rienė, dainininkė E. Rakauskie­
nė, importierius Rekštys ir kiti.

Pirmas kalbėjo kun. A. Baltu­
tis, nupasakodamas vilniečių var­
gus ir primindamas reikalin­
gą amerikiečių pagelbą kovojan­
tiems vilniečiams. Jis šiltais žo­
džiais pristatė kalbėt sviečią V. 
Uždavinį, kuris nepaprastai gra­
žiai nusiteikęs, savo ilgoje, gra­
žiai paįvairintoųe kalboje nupa­
sakojo Vilniaus krašto lietuvių 
gyvenimą, iškėlė mintis del Vil­
niaus atvadavimo galimumų, 
pats stipriu tikėjimu pareikšda­
mas,. kad Vilniaus atgavimas yra 
netolimas ateities faktas, kad 
sunkumai, kuriuos tenka Vil­
niaus fronte pakelti, artimu lai­
ku bus nugalėti, kad Vilniaus 
krašto atvadavimas yra visos lie- 
tuvių tautos reikalas, vistiek 
kur lietuviai begyventų, Vilniu­
je Kaune, Chicago j e, Buenos Ai­
res ar kur kitur. Nei vienas lie- 
vis negali atsisakyti nuo Vil­
niaus darbo, nei vienas negali 
pasiteisinti, kad jis turi kitų rei­
kalų, o Vilnium tesirūpina tie, 
kurie daugiau laiko turi. “Lietu­
vių tauta nėra didelė milijonais, 
skaičiumi, už tai kiekvienas lie­
tuvių tautos narys turi dirbt vie­
ningą visai tautai'naudingą dar­
bą—-kalbėjo V. Uždavinys —ne­
valia nei vienam nuo lietuvių 
tautos kamieno nutolti, nevalia 
užmiršti vargo ir nelaimėje savo 
tikrą brolį. Kaip Lietuvos nepri­
klausomybe atstatyta visos lie- 
vių tautos ilgomis pastangomia, 
vieningomis kavomis, taip ir Vil­
niaus—Seinų kraštas bus, atva­
duotas tik bendromis visos lie­
tuvių tautos jėgomis. Todėl tas 
jėgąąręikia, kaupti, kadi tinka­
mai valandai išmušus galėtume

katrie tik į metus.. Nepamirškite virš
| mėtos datos. Užkviečia Aušrelė 

pasiekti tai, kas lietuvių tautai 
šventai priklauso.

Be V. Uždavinio ir kun. A. Bal­
tučio kalbėjo dar L. šimutis ir 
dr. A. G. Rakauskas..

Vilniaus vadavimo darbui pa­
remti suaukota ?30.29. Kun. 
A. Baltutis paaukojo 5 dolerius. 
Po vieną dolerį aukojo: Majorie- 
nė, Zibraitė, Endrikienė, A. Rim- 
daitė, J. Miskeliūnas, P. čižaus- 
kas ,A. Jonaitienė, B. Nenarton- 
nis, J. Svenciškas, E. Karnaus- 
kienė, S. Kali, O. Kirienė, Vilku­
sius, E. Vilkas, P. Šimas, V. Mi- 
aelga^ M. Šveikauskas, J. J. Ju­
raška ir Ona Jusčius.

Toliau dr. A. Rakauskui va­
dovaujant įsteigtas WS sky­
rius, kurio valdybon išrinkti: 
pirmininku Pr. čižauskas, sekr., 
M. Svenciškaitė, kiti valdybos 
nariai—J. Mickeliūnas ir St. Ci­
bulskis.

Naujasis skyriaus pirm, či­
žauskas dėkojo už pasitikėjimą, 
žadėdamas negailėti jėgų Vil­
niaus darbui, kviesdamas narius 
su juo vieningai dirbti ir artėti 
su visa letuvių tauta prie tų tik­
slų, kuriuos svečias V. Uždavi­
nys plačiai kalbėjo.

O. Aleliūnienė

Spring Valley, Ill.
Iš UŽMIRŠTO SLĖNIO

Musų kolonija mažai kam ži­
noma, mažai kas apie ją kada 
parašo, mažai kas pakalba, dar 
rečiau kas aplanko. Gyvename 
ramiu mainierių gyvenimu, slė­
nin įlindę ir pasislėpę. Turime 
savo parapijėlę, turime nedidelę 
bažnytėlę, neblogą svetainę, be­
veik visi dirbame ir neblogiau­
siai laikomės. Tarp savęs sugy­
vename, nesipešame, kaip kitur 
taip ir čia neretai susirinkę iš- 
sigeriame. Išsigerti mėgstame 
visi, nors per daug girti nebūna­
me.

Sausio 21 dieną turėjome gra­
žių pramogų, apie kurias visi 
dabar kalbame ir galvojame, ka­
da vėl panašių pramogų susi­
lauksime. O jos labai reikalin­
gos, jos musų slėnio ramų gyve­
nimą pagyvina, atgaivina. Tą 
dieną savo parapijinėje svetainė­
je matėme brolių Motuzų rodo­
mus Lietuvos paveikslus, kurie 
mums visiems: labai patiko. Iš 
musų kolonijos po Karo Lietuvo­
je labai mažai kas buvo, ojirtie, 
kurie buvo negalėdavo mums 
nieko ypatingo papasakoti. Lie­
tuvos paveikslai su muzika ir 

Amerikos Lietuvio

SIENINIAI KALENDORIAI JAU GATAVI
Kalendoriai bus pasiųsti tiems musų skaitytojams, kurių prenu- 
meratos y ra pilnai apmokėtos. Įdėkit 10 centų krasaženkliais per- 
siuntimo lėšoms padengt. Amerikos Lietuvio prenumeratos kai- 
na $1.50 metams; užsienyje — Lietuvoje $2.00. Kreipkitės

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Vasario 6-tą dieną, 1937 m.

KELIONES I LIETUVĄ

ŠVEDU
AMtMKOS

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK — KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją
Patogi, Greita Kelionė 

Pigios Laivakortės
Išplaukimai laivų iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM 
Vasario 16 ir Kovo 13 

GRIPSHOLM, .............. Kovo 18
DROTTNINGHOLM, .. BaL 15

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir, parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi Švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st Street 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago, III. 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass. 154 Boylston Street, 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio redak­

cija ir Aadmiiustracija pra­
neša visiems savo skaityto­
jams, kad šiemetiniai sieni­
niai kalendoriai jau gatavi 
ir Dovanai išsiuntinėjami 
kiekvienam Amerikos Lie- 
tuvio skaitytojui. Bet kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turi būti 
pilnai užsimokėjęs už savo 
prenumeratą.

Siųsdami pinigus už pre­
numeratą pridėkit 10 centų 
Ekstra Kalendoriaus per­
siuntimo lėšoms padengti* 
Amerikos Lietuvio prenu­
meratos kaina Suv. Valsti­
jose $ 1.50 — Užsienyje — 
Lietuvoje $100. Adresuoki­
te:

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

kalbomis mums parodė tikrą 
Lietuvą, ne vienas ir apsiverkė 
bežiūrėdamas į seną “krajų,” 
nors del šio žodžio “kr a j aus” 
svečias V. Uždavinys mus išba­
rė. Jis pasakė mums, koks ten 
“krajus,” nėra jokio “krajaus,” 
yra tik Lietuva, kam savo žemę 
vadinate svetimu vardu.

Brolių Motuzų atvažiavimo 
visi laukėme, nes visi tai iš ank­
sto žinojome, bet visai netikėtas 
mums buvo žurnalisto V. Užda­
vinio atsilankymas. Jis atvažia­
vo su broliais Motuzais gerokai 
sušalęs, nes tą dieną staiga pri­
snigo ir pašalo. Jo atsilankymas 
netikėtas, bet labai malonus. Jis 
dviem atvejais papasakojo mums 
plačiai apie pavergtą Lietuvos 
dalį, nupasakojo apie vilniečių 
vargus ir apie atvadavimą Vil­
niaus krašto. Jo kalba mums 
padarė nepaprastą įspūdį. Gy­
vi paveikslai, nepaprastai derė­
jo prie paveikslų ir gyva V. Už­
davinio kalba, mes ir verkėm ir 
juokėmės.

Nenorėdami užmiršti brolių 
vilniečių ir mes suaukojome jų 
kultūrinėms kovoms paremti 15 
dol. 29c. Po dolerį aukojo: kun. 
A. J. Rupšys, J. Gruodis, M. 
Taresevičius, M. Gailius, J. šau- 
linskas, P. Martusevičius, Ag. 
Mazurkienė ir V. Burba.

Visi trys sveteliai mums taip 
patiko, kad mes nenorėjome jų 
iš savo slėnio išleisti, vaišinome 
alučių, bet niekaip užlaikyti ne­
galėjome, išsprūdo iš musų ryto­
jaus ankstų rytą. Matyt, jie 
visur laukiami sveteliai. Linki­
me jiems gražaus pasisekimo ir 
dėkojame už atsilankymą.

Martinaitis.
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HARTFORD, CONN.
VIETOS LIETUVIAI RENGIA­
SI PROTESTUOTI. KLUBIE-

ČIAI GERAI GYVUOJA
Vietos lietuviai priešaky su 

Šv. Trejybės parapijos klebonu 
Kun. Jonu Ambotu, taipgi, 12 
vietos liet, draugijų sudarančių! 
WS skyr. komitetą, uoliai ren­
giasi prie masinio susrinkimo 
paminėjimui lietuvių tautos ne­
priklausomybės 19-kos metų su­
kakties ir kartu žada pakelti sa­
vo protesto balsą prieš lenkų 
vykdomą Vilniaus krašte terorą 
persekiojimui lietuvių, žydų ir 
gudų.

Tuo tikslu pakviesta žymus 
kalbėtojas juristas, gerb. adv. 
Antanas O. šalna-Shallna, kuris 
pasakys principinę kalbą. Greta 
p. šalnos, bus kiti žymus vietos 
kalbėtojai, taipgi, įdomi dainų 
ir muzikos programa, kurią iš­
pildys parapijinis šv. Cecilijos 
choras po vadovyste p. V. Bur­
dulio. Meniškoji programa bus 
grąžoj i tuomi, kad bus išpildyta 
garsi p. J. čizausko Kantata — 
gražių dainų rinkinys. Taipgi, 
grajis p. F. Pakeno orkestras. 
Tikimasi, kad protesto mitinge 
dalyvaus Hartfordo ir New Bri­
tain© Amer. Liet. Legijomf Pos­
tų delegacijos su savo vėliavomis 
ir abiejų Postų Moterų pagelbi- 
niai skyriai, žodžiu, Hartfordie- 
ciai rimtai ruošiasi iškilmingai 
paminėti nepriklausomybės die­
ną ir kartu pareikšti savo protes­
tą prieš lenkus.

JAUNŲ VYRŲ KLUBO NARIŲ 
VEIKLA

šv. Trejybės Jaunų vyrų klu­
bo nariai turėjo savo susirinki­
mą 26 d. sausio, kuriame senoji 
valdyba pavedė vadoybę nau­
jiems valdininkams. 1936 metais 
pirmininkavęs p. V. Burdulis, į- 
vesdindamas naujus viršininkus 
pasakė įspūdingą kalbą, palinkė­
jo naujam pirm. p. L. Mazotui ir 
kitiems viršininkams pasekmin­
gai vairuoti klubo vairą, o nauja­
sis pirm. p. Leonas Mazotas pa­
sakė, kad jis stengsis eiti savo 
pareigas prideramai ir dėsiąs 
pastangas, įdant klubo nariai 
butų patenkinti ir, kad klubo to­
limesnis pasisekimas butų už­
tikrintas.

Naujasis PirriiminkaS’ p. L: 
Mazotas paskyrė visas veikian­
čias komisijas ir Šime susirin­
kime buvo paskirtas naujas klu­
bo reikalų vedėjas, p. A. Slifka. 
Susirinkimas buvo gyvas, iš pa­
sitraukiančių senųjų klubo vir­
šaičių pranešimo teko patirti, 
kad klubas per metų laiko nema­
žai veikė ir, kad ižde palieka 
$445.43 gryno pelno. Klubas fi­
nansiškai gerai stovi, šį metą 
nariai žada daugiau domėtis vie­
tos ir nacionalės politikos reika­
lais ir turėti artimesnį kontaktą 
su politinių ratelių vadais.

Pabaigoje susirinkimo, vienas 
iš Vilniečių simpatikų, p. V. M. 
Ė-kas įteikė prašymą, kad klubas 
paskirtų iš iždo nors penkis do­
lerius tūlam Vilniaus krašte pa­
vyzdingam ūkininkui, geram lie­
tuviui, kuris skundžiasi, kad la­
bai norįs įsigyti radio imtuvą, 
bet neišgali. Klubiečiai be disku­
sijų vienbalsiai nutarė prašymą 
patenkinti ir paskyrė iš savo iž­
do $5.00 p. A. Z. švenčioniečiui 
auką del įsigijimo radio imtuvo. 
Garbė klubiečiams už prijauti­
mą nelaimingam švenčioniečiui, 
dabar jis galės įsigyti radijo im­
tuvą ir klausyti iš Kauno lietu-

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap­
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap­
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)**.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

GONČIŲ LENKTYNĖSE
Greičiausieji gončių bėgikai, veja dirbtiną triušį, kurs bėga 

elektros jėgos varomas San Francisco šunų lenktynių kurse. Tūks­
tančiai mėgėjų seka šį sportą Pacifiko pajūryje.

viškos valandos trasliacijų. Bu­
tų gerai, kad kitų kolonijų lietu­
viai paremtų pavergtus lietuvius 
nupirkdami jiems rado imtuvą.

i

PREZIDENTO BALIUS
Vietos geros valios lietuviai 

surengė įspūdingą benkietą pa­
minėjimui Prezidento Roose vel­
to 55 metų sukakties. Benkieto 
pelną paskyrė Prezidento įsteig­
tai ligoninei, kur gydomi para­
lyžiaus liga serganti žmonės 30 
nuošimčių pelno pasiųsta į fon­
dą, o 70% suma paaukota vietos 
liet, šeimai del paralyžiaus ser­
gančios p-lės Alijošaitės gydy­
mo. Prezidento gimimo dienos 
minėjimui buvo surengta šimtai 
tūkstančių benkietų Amerikoj 
ir tokiu budu sukelta nemaža 
suma kapitalo Prezidento įsteig­
tai fundacijai gydymui supara­
lyžiuotų žmonių.

Reporteris

PHILADELPHIA, PA.
RENGIA PAGERBIMĄ

Philadelphijos miesto vakari­
nė dalis apgyventa gana skait­
lingai lietuviais'.' Kadangi 
žinėti į lietuvių R. Katalikų baž­
nyčias, kurių yra net trys vi- 
durmiestyje, West Philadelphia 
lietuviai turi lietuvį kunigą, gerb 
kun. Clarence A. Batutį, kurs 
atlieka lietuviams dvasinius pa­
tarnavimus ir yra visų mylimas. 
West Philadelphia sumanė su- 
rengt pagerbimą savo Dvasios 
Vadui, Kun. C. A. Batučiui. Visi 
išvien rengia nepaprastai didelį 
bankietą — vakarienę, vasario 
21-mą dieną, nes tada pripuola 
jo gimtadienis. Tas parengimas 
prasidės 5-tą valandą vakare, 
Russian — American svetainė­
je, 8640 Eastwick alėja, W. 
Philadelphia, Pa.

Sukviesta daug žymių svečių 
imti dalyvumą kun. C. A, Batu- 
čio pagerbimo vakarienėje. Kun. 
C. A. Batutis yra daug kartų su 
mumis dalyvavęs šv. Kazimiero 
parengimuose. Bilietų kaina yra 
tiktai $1. Visi šio miesto lietu­
viai kviečiami įsigyti bilietus ir 
sykiu imti dalyvumą.

GAUSIAI AUKOJA
Ištikus potvynio nelaimei, 

Philadelphijos miesto Raudono­
jo Kryžiaus darbuotojai sujudo 

rinkti aukas nuo didelės nelai­
mės nukentėjusiems. Aukos ren­
kamos visur po didįjį miestą. 
Darbuotojai važinėja vežimuose, 
kurie įrengti su garsiakalbiais ir 
didelėmis Raudonojo Kryžiaus 
iškabomis, žmonės išgirdę muzi­
ką eina prie vežimų ir perskaitę 
atsišaukimus gausiai aukoja 
valgiais, drabužiais, pinigais, kas 
ką turi ir išgali.

J?iesa, amerikonų yra labai ge­
ros širdies ir jie atjaučia nelai­
mėje esančius ir gausiai aukoja. 
Prisimena man vienas atsitiki­
mas, kur parodo amerikonų ge- 
raširdingumų. Tai įvyko laike 
rinkliavos, kuria prezidentas 

rilsonas (jau miręs) užgyre 
Lietuvos labui, 1916 metais. 
Vaikščiojant man gatvėse, nuo 
vieno namo į kitą ir krautuvė­
se, miesto krašte, niekas neatsi­
sakė, bet aukavo, kiek kas galė­
jo. Atsimenu, vienas ameriko­
nas, duodamas pusdolerį, sakė, 
“Duodu, bet tikrai, kad butų del 
Lietuvos!” žinoma, padėkavojau 
ir atsakiau, kad bus tikrai del 
Lietuvos. Taip ir dabar, patė- 
myta, kad lietuviai gausiai au­
koja sušelpimui nukentėjusių 
nuo pcttvinio.^ Dryža

WATERBURY, CONN.
Lietuvių Nep. Politiškas Klu­

bas, Venton salėje minėjo savo 
metų gyvavimo sukaktuves. Su­
kaktuvių proga, Antano Laz- 
dausko pastangomis, buvo su­
ruošta “Minstrel Show”. Darbas 
atlikti tokiam dideliam paruoši­
mui buvo nelengvas, ėmė daug 
laiko ir energijos. Tai dėka mu­
sų tautiečiui A. Lazdauskui už 
tokį pasidarbavimą.

Visą to vakaro programą vedė 
Waturburieciams gerai žinomas 
daktaras Stanislovaitis. Visi to 
parengimo artistai savo darbą 
atliko gerai. Kliubo prezidentas 
V. Jokubonis kalbėjo kelis žo­
džius apie kliubo praeitį ir ko­
kioj padėty dabar randasi. Prieš 
40 metų, lietuvių skaitlius buvo 
labai mažai, bet jų pasiryžimas 
ir pastangos kliūtis nugalė- 
jo, tai šiandien musų kliubas tu­
ri virš 800 šimtų narių, savo 
nuosavą svetainę, taippat ir pi- 
nigiškai gerai stovi. Preziden­
tas ragino čia augusį jaunimą 
stoti į kliubo narių eiles ir eiti 
tėvų pramintu.keliu.

Po prezidento kalbos, vakaro 
programa ėjo pirmyn. “Minstrel 
Show” buvo mažai lietuviškas, 
roles atlikinėjo anglų kalboj, tik 
vos pora liaudies dainelių buvo 
sudainuota lietuvių kalboj. Sun­
ku yra priežastį išaiškinti, del 
ko šioje programoje mažai lietu­
viškumo buvo. Kliubo choras bu­
vo vedamas lietuvaitės pl-ės R. 
Minima panelė yra baigusi muzi­
kos konservatorijos mokyklą ir 
muzikoj gerai prasilavinusi, tad 
A. Lazdauskas norėjo, kad butų 
lietuviškas “Minstrel Show”. 
Bet p-lė R. esą atsisakiusi moky­
ti kliubo chorą ir rezignavo iš 
savo vietos. Tad kliubas samdė 
net italų kilmės mokytoją, šio 
vakaro publika buvo skaitlinga 
ir patenkinta tąja programa, ko­
kia atsibuvo; linksminosi ligi 2 
vai. nakties ir visi su upu gryžo 
kas sau. Tokių parengimų pa­
geidaujama, kad ir dažniau bu- 
tų. '

Lietuvių Nep. Politiško kliubo 
Nemunas (svetainėj, 48 Green 
St.) buvo taip pat surengtas pa­
rengimas— eks-kareivių ben- 
kiėtas-vakarienė. Publikos buvo 
matyti net iš tolimų apylinkių, 
net iš Baltimorės miesto ir iš ki­
tur. J* žemaitaitis

į BROOKLYN, N. Y.
BROOKLYNOTAUTININKŲ 

VEIKIMAS 
r A ~'•

Penktadieny, sausio 15 d., 1937 
nt., Amerikos Lietuvių Tautinin­
kų kliubas iškilmingai paminėjo 
devynių metų gyvavimo sukak­
tį. Šis kliubas, dar buvusiam re­
daktoriui J. O. Sirvydui, susitvė­
rė sausio 15 d., 1928 m. Taigi 
jau dabar įstojo į devintų metų 
gyvavimo eilę.

Tuom pačiu sykiu kliubas at­
laikė savo metinį susirinkimą 
sąyo buvainėje 385 South 1st 
g-yės. šiame susirinkime išrinko 
naują valdybą. Pirmininku iš­
rinkta Vincas J. Vyšnius; Turtų 
raštininku, Valteris Pivarunas. 
Sekantieji valdybos nariai pasi­
lieka tie patys: pirm, padėjėjas, 
Jurgis Andrius; protokoų rašt.j 
Jotaa§ Narvydas; iždininku, Pra­
nas Narvydas; kliubo užveizda, 
Jurgis Andrius.

Biografijos komisijos pirmi­
ninkas susirinkimui pranešė, kad 
šis biografijos darbas eina gana 
sparčiai, net numatoma, kad su 
d id e 1 i u pasisekimui pasiseks 
įvykdyti šį jį puikų darbą, atmin­
čiai velionio J. O. Širvy do. Del 
šito visko p. Sagys, kliubo susi- 
rin^mui pasiaiškino, kad dabar 
jis* buria gana gerai įtemptas į 
darbą. Tokiu budu atsisakė būti 
kliubo pirmininku. Bet susirinki­
mas jį paskyrė būti kliubo vadu 
(lyderiu).

ĮVYKS VASARIO 16-TOS D. 
MINĖJIMAS

Šioje kolonijoje tautininkai su 
katalikais federantais kartu mi­
nės Lietuvos Nepriklausomybės 
19-tus metus. Tautininkų kliubo 
komisija padarė pasekmingą su­
sitarimą. Kliubo komisijos nariai 
yra sekanti: Juozas Sagys, Jur­
gis Andrius, Vincas Vyšnius, Dr. 
B. K. Vencius ir Antanas Povi- 
lanskas.

Minėjimas įvyks didelėj salėj, 
Grand Paradise Ball Room, kuri 
randasi prie Grand ir Haveme- 
yer Sts., sekmadieny, vasario 
14-tą. Pelnas bus skiriamas Ge­
ležiniu! Fondui. Tą pačią dieną 
įvyks, dienraščio “Vienybės” pa­
rengimas su koncertu ir šokiais. 
Atrodo, kad pelnas bus skiria­
mas dienraščio reikalams.

Tautininkų kliuoas buvo ga­
vęs laišką nuo redaktoriaus p. 
Juozo Tysliavos užkviečiant šį 
kliubą dalyvapti tame “Vieny­
bės” laikraščio parengime. Tik­
tais visa bėda buvo, kad tas laiš­
kas buvo gana daug suvėliuotas, 
o kliubo komisija jau senai buvo 
susitarusi su katalikų federaci­
jos komisija.
TAUTININKŲ KLIUBAS ĮSI- 

KORPORAVO!
Sausio 26-tą dieną, kliubo val­

dyba ir komisijos nariai, susirin­
kę pas gerą tautietį ir legionie­
rių advokatą p. Kostą Jurgėlą, 
įvykdė kliubo įkorporavimą. 
Tautininkų kliubas veikė per de­
vynis metus, ir per tuos devynis 
metus nepavyko taip pilnai įsi­
steigti kaip jau dabar yra pada­
ryta. Kliubas gavęs čarterį, da­
bar veiks kaipo pilnai teisėtas I 
organizuotas, kūnas!

Įkorporavimui ir konstitucijos 
pertvarkymui komisija susidarė 
iš dviejų narių, būtent: Juozas 
Sagys ir Albertas Benderis. Su­
lig įkorporavimo įstatų, kliubo 
valdyba pasikeis į direktoriatą. 
Direktoriai arba bus nuo penkių 
iki devynių narių. Dabartiniai 
rodariai ant įkorporavimo petici­
jos yra pažymėti sekanti: Juo­
zas Sagys, Albertas Benderis, 
Vincas J. Vyšnius, Jurgis An­
drius, Jonas Narvydas, Volteris 
Pivariunas, Pranas Narvydas. 
Viršminėti nariai turi eiti savo 
pareigas iki naujų metų rinkimų.

Čarterio gavimui pasirašė se­
kami penki nariai: Vincas J. 
Vyšnius, Jurgis Andrius, Pra­
nas Narvydas, Albertas Bende­
ris, Jonas Narvydas. Buvo gai­
la, kad pats p. Juozas Sagys ne­
atsilankė tuom pačiu kartu pasi­
rašyti.
Dabar užbaigę ruošt vas. 16-tos 

minėjimą, kliubas tuoj aus rengs 
čarterio apkrikštymui pokilį: A- 
merican-Lithuanian N a t i o nal 
Club, Ine., ir taip pat lietuviškai 
pareikšta Amer. Lietuvių Tau­
tininkų Kliubas, kurs pradės pla­
čiau veikt šioje kolonijoj. Pra­
šome visus šios kolonijos tautie­
čius atkreipti daugiau dėmesio į 
šį kliubo svarbesnį, veikimą. Yra 
didelis pageidavimas, kad kož- 
nas lietuvis ateitų prisirašyti 
prie šio tautiško kliubo, nes 
duoklės yra gana mažos — vie­
nas doleris vienam metui. Tat 
ateikit vienas, ateikit visi! O bū­
ti tautininkų kliubo nariu yra 
garbė visiems. Vincas J. Vyšnius

Philadelphia, Pa.
JAUNAS VYRAS, BET PIL­

NAS ENERGIJOS
Kazys Konstantinas, gyvenan­

tis po numeriu 216 Femon gat­
vės yra jaunas vyras, pilnas e- 
ergijos čia-gimęs jaunuolis. Jis 
pradėjo iš mažai, o šiandien jis 
jau suorganizavo gražų chorą, 
kuriam davė vardą “Dainos Cho­
ras” ir likos Kazys vadu to ko- 
ro. Taip sau, lipa aukštyn sa­
vo prof esi j on bevadovaudamas 
chorą. Jis su savo choru daly­
vavo net tarptautinėse Phila. 
Chorų iškilmėse, kurios susidėjo 
iš 12-kos tautų. Jam priklauso 
garbė, nes jis sugebėjo pats per 
save stoti “lygus” su tais, kurie 
ėjo aukštus mokslus.* * *

LIETUVĮ IŠTIKO NELAIMĖ
Sausio 28 d. einant į darbą J. 

Kisielių sunkiai sužalojo automo­
bilis. Važiavusis automobiliu, 
pajuto užgavęs žmogų, sustojo 
ir sužalotą žmogų tuoj nuvežė į 
ligonbutį. J. Kisielius. dirba W. 
J. McCahan Sugar Ref. and Mo­
lasses Co. Nelaimė patiko ei­
nant Tasker gatve. Mat, parė­
jimas skersai Delaware Ave. yra 
pavojingas, nes automobilai 
greitai lekia, užtaigi ir nelaimių 
čia netrūksta. Delaware Ave. ne­
tik automobiliai, bet ir kelios li­
nijos gelžkelio eina. Todėl praei­
viai turi but atsargus kol parei­
ną Delaware Ave. Geriau gyvybę 
apsaugot, negu pavėluot į darbą.* * *
DĖKOJA “A. LIETUVIO” RE­

DAKCIJAI
Skaitydami “Amerikos Lietu­

vį”, vis tenka patėmyti, kad “A. 
L.” kalendoriai del 1937 m. gata­
vi — atspausdinti, ir užsimokė­
jusiems metinę prenumeratą už 
Am. Lietuvį ($1.50 čia ir $2.00 
Lietuvon) redakcija duoda gra­
žų sieninį kalendorių dovanai.

Štai, sausio mėnesį 19-tą dieną 
gaunu iš Am. Lietuvio redakci­
jos gražų 1937 metų sieninį ka­
lendorių. Kalendorius su pa­
veikslu Lietuvos istorinio 
įvykio iš XIV šimtmečio at-x 
siminimai. Vaizduoja: Lietuvos 
ženklas — Vytis, lietuvaitė laiko 
rankose trispalvę vėliavą, o ypa­
tingai Lietuvos D. K. Vytauto 
priesiega; su pilnai nurodančiom 
šventėm ir mėnesių keitimąsi.

Tokis kalendorius, visados lie­
tuvio namus puošė, ir duoda pri­
siminimo įvykio iš senų Lietu­
vos istorijos laikų.

šiuomi už gražų sieninį kalen­
dorių nuoširdžiai dėkoja p-nia 
Ona Kalažinskienė, nuo Tasker 
gatvės ir A. L. bendradarbis 
“Ba’andėlis”. Patartina, kad į- 
sigytų kiekvienas lietuvis, o tas 
nesunku padaryt. K. Dryža * *. ♦
MIESTAS ATLEIDŽIA DARBI­

NINKUS
Nors daug kalbama, kad laikai 

pagerėjo, vienok yra daug blogų 
žymių, kurie verčia abejoti to­
kias paskalas. Sausio 15-tą die­
ną, miesto vyriausybė atleido iš 
profesionalą darbų — 97 darbi­
ninkus; gi 300 miesto gatvių

KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI 73 GREEN ST. DAŽYTOJAI

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS

• SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

49'
PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c
Trumpos Pirštinės, pora ... 10c
Kamonai ................................ 49c
Šilkiniai Marškiniai.......... 35c

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

— • - .................- -------------

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA
Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 

Darbą

Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbėti Savo Akims - 
nuo Įtempimo

ATSILANKYKITE PAS MUS

POPE OPTICAL CO.
397 Main gatvė arba Liberty Teatras .

Worcestery ' Webster y

į valytojų buvo atleisti. Tie, ku­
rie darbų neteko be abejonės ne­
gali sakyti, kad atėjo geri laikai. 
Nors miestas maitina daug be­
darbių, vienok užmoka tie, kurie 
turi mokėti įvairias mokestis 
miestui. Pasirodo, kad iš tavęs 
atima, o duoda tam bedarbiui, 
tai išeina, kad tu dirbdamas ne­
turi tiek kiek tas nedirbdamas.

Ar ateis geri laikai? Mano 
manymu, laikai nepagerės taip 
greitai. Visokios rūšies maši­
nos užėmė darbininko žmogaus 
vietas. Pavyzdžiui, viena mašina 
padaro apie penkių žmonių dar- 
bą.

Philadelphi  jp j, prieplaukoj e, 
kur daug laivų priplaukia, reikia 
nusistebėti kiek daug bedarbių 
laukia ir nesulaukia pagerėjusių 
laikų, o valgyti nori kas dieną. 
Todėl, išsiplėtė vagystės, api­
plėšimai ir užpuolimai miesto 
gatvėse. Kol neuždės mokesčių 
už mašinas, kurios užėmė darbi­
ninkų vietas, tol nebus gerų lai­
kų. Dar abejojimas yra ar žmo­
gus, gaudamas pašalpą nuo mo­
kesčių, uždėtų ant mašinų bus 
patenkintas savo šeimyniniam 
pragyvenimui ?

NEPAPRASTI ĮVYKIAI
Philadelphia anglų spauda 

“Bulletin” paskelbė, kad darant 
55-kių metų vyrui operaciją, ink­
stuose rasta nepaprastai di­
delis akmuo, šešių colių ilgumo 
per keturis colius platumo. Gy­
dytojai skelbia, kad tai labai re­
tas įvykis.

Tas pat laikraštis pranešė, kad 
kūdikis gimė su širdimi lauko 
pusėj kūnelio. Gydytojai taria­
si įdėti širdį į vidų. Kaip tas pa­
siseks, sunku pasakyti. Tėvam 
didelis nusiminimas del tokio ne­
paprasto įvykio. K. Dryža

Philadelphia, Pa.
MIRĖ MOTERIS N. BIBLISTĖ

Kelios dienos atgal, moteris 
biblistė, išeidama iš savo pa­
maldų namo netikėtai mirė. To­
ji moteris priklausė prie biblijos 
“kamandos”, giedorių choro. Mo­
terėlė buvo ištikima ir prakti­
kuojanti katalikė! Atsirado bib- 
listų “komandai** pritraukė kaip 
voras musę į savo tinklą. Ji pa­
metė Rymo katalikų tikėjimą ir 
įstojo į tautišką parapiją. Bet 
jai nepatiko nė tautiškas tikėji­
mas, atsisakė nuo jo.

Mat, toj biblistų komandoj es­
ančios moteris, gyrėsi kitoms 
moterims, kad jos biblistės, ma­
tančios gyvą Dievą ir traukė, 
kalbino kitus ten prigulėti. Atsi­
randa tokių kurie lengvai pasi­
duoda kitų viliojimams.

Moteris pristojus į tą biblistų 
“komandą”, kaip gieda kaip ne­
gieda choras, o vistiek nemato to 
gyvo Dievo. Kaip netikėtai toji 
N. moterėlė — biblistė mirė, tai 
jos nepriėmė palaidoti nė į kata­
likiškas, nė į tautiškas kapines; 
ant galo liko ji nuveš ta į miesto 
kapines ir ten buvo palaidota.

Duok Dieve, kad jinai nors da­
bar matytų gyvą Dievą gulėda­
ma miesto kapinėse,- kur viso­
kius laidoja. “Balandėlis”
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LENKIJA NORI PRIVERSTI LIETUVA SUDARYTI 
DIPLOMATINIUS SANTYKIUS. BET TAI 

JAI NEPAVYKS
bė Baltijos santarvės reika­
luose.

Vadinasi, iš viso to turime 
aiškią ir neabejotiną išvadą: 
dabartinės tokios^ aršios 
lenkų varomos priešlietu- 
viškos propagandos, kuri 
pridengiama valstybės sau­
gumo ir kitais sumetimais, 
tikrasis tikslas yra neužsto­
ti Lietuvos lenkus, kuriems 
ištikrųjų niekas negresia, 
bet žūt but priversti Lietuvą 
nusileisti ir užmegsti diplo­
matinius santykius su Len­
kija. Tuomet išnyktų dabar 
esanti užtvara Lenkijos ver- 
žimuisi į Pabalti ją. Paga­
liau, kuriuo nors budu su­
tvarkius diplomatinius san­
tykius su Lietuva, Lenkijos 
vardas padidėtų ir tarptau- 
tinėje politikoje, o drauge 
su tuo, jai butų žymiai leng­
viau vaidinti ir “didžiosios” 
valstybės vaidmenį. Vadi­
nasi, lenkai šiandien galvo­
ja, kad didesnei Lenkijos 
valstybės garbei Lietuva tu­
ri atsisakyti nuo savo šventų 
teisių į Vilniaus kraštą ir 
sutvarkyti diplomatinius bei 
prekybinius santykius, ki­
taip sakant, nepriklausomoji 
Lietuva turinti sudėtį dar 
vieną didžiulę auką Lenkijos 
garbei. Ar ne per daug dide­
lės aukos Lenkija laukia iš 
nepriklausomosios Lietu­
vos? Išplėšti tautos ir val­
stybės širdį, atimti iš Vil­
niaus krašto lietuvių, bet ko­
kius galimumus gyventi tau­
tiniu bei kulturiniu gyveni­
mu, visokiais budais niekin­
ti Lietuvos vardą ir be to 
dar, reikalauti gerų kaimy­
ninių santykių užmezgimo, 
tai yra toki nešvarus politi­
nės kovos budai, kurie daug 
ką pasako apie Lenkijos val­
stybės garbę, bet toli gražu 
neišlygina kelio į abiejų 
kraštų santykių sutvarky­
mą.

Tai yra toks tikrasis lenkų 
varomos prieš lietuviškos 
propogandos veidas. Atmes­
dama teisėtą susitarimo pa­
grindą, Lenkija savo sieki­
mų vardan griebėsi prievar­
tos būdų. Tokios politinės 
linijos ji laikosi nuo Lietu­
vos ir Lenkijos valstybių 
nepriklausomybės atgavi­
me. Iš Lietuvos smurtu buvo 
išplėštas Vilniaus kraštas, 
smurtu Lenkija nori ir savo 
santykius sutvarkyti su Lie­
tuva. Lenkija mano, kad 
Vilniaus krašto lietuvius pa­
vertusi politiniais įkaitais, 
ji susilauks iš Lietuvos už 
juos atlyginimo diplomati­
nių santykių užmezgimo pa­
vidalu. Gal but, kad lenkai

Jau beveik metai laiko, kai 
lenkai, varydami priešlietu- 
višką propagandą. Vilniaus 
krašte, stengiasi įtikinti, jog 
jie visa tai daro dėl tariamų­
jų lenkų mažumos persekio­
jimų nepriklausomoje Lietu­
voje, ir dėl to, kad Vilniaus 
lietuvių kultūrinis darbas 
esąs “pavojingas” Lenkijos 
valsybės saugumui. Savaime 
suprantama, kad nei lie­
tuviai, nei lenkai nei kurie 
nors kiti tokiais aiškinimais 
netiki ir negali tikėti. Juk 
kokį gi pavojų gali sudaryti 
Vilniaus krašto lietuviai 
saugumui valstybės, kuri 
nuolatos reiškia savo teises 
į didžiąsias Europos valsty­
bės? Pirmiausia reikia pažy­
mėti, kad Vilniaus krašto 
lietuviai apie jokių pavoją 
sudarymą nė negalvoja, nes 
jiems rupi tik tautinis ir kul­
tūrinis darbas. Antra, lietu­
vių ir lenkų pajėgų, santy­
kis yra toks didelis, kad kiek 
vienas nešališkas stebėtojas 
iš tų “pavojų” gali tik nusi­
šypsoti. Bet vis dėl to lenkų 
propaganda užsispyrusi tuos 
“pavojus” skelbia ir, aiškus 
dalykas, tai daro ne be tiks­
lo. Kas liečia jų priekaiš­
tus dėl lenkų tautinės mažu­
mos persekiojimo nepri­
klausomoje Lietuvoje, tai to­
ki tvirtinimai, kurie sudaro 
liūdną garbę jų autoriams ir 
nieko bendro neturi su tei­
sybe, nes jie yra paremti 
melu. -

Taigi, dabar įdomus klau­
simas, ko lenkai siekia 
smurtu, nukreiptu prieš 
Vilniaus krašto lietuvius? 
Nagrinėjant šį klausimą, 
tenka nurodyti, kad Lenkija 
visokiais budais su savo į- 
taka skverbiasi į Pabaltijį, 
norėdama čia vaidinti vado­
vaujamą vaidmenį. Tačiau 
ligi šiol visa tai jai mažai 
sekasi, nes kelią pastoja dar 
neišspręstas Vilniaus ginčas. 
Santykių neturėjimas su 
Lietuva Lenkijos akyse yra 
tas krislas, kuris užtemdo 
tokias viliojančias įtakos 
sustiprinimo perspektyvas 
Pabaltyje. Visa tai Lenkija 
gerai supranta ir nervinasi, 
kad mažą Lietuva nenori 
suprasti “didžiosios” valsty­
bės užsimojimų ir neatsiža­
da Vilniaus krašto. Panašia 
prasme neseniai išsitarė ir 
kai kurie lenkų laikraščiai, 
kurie pareiškė, kad Lietuvos 
užsienių politika sugebėjusi 
Lenkijos šiaurės rytų užsie­
nių politikos pasisekimą pa­
daryti ginčytiną. Šiandien 
jau ne Lenkija, bet Lietuva 
esanti vadovaujanti valsty­
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* V. M. ČEKANAUSKAS

LENKIJOJ SIAUČIA TERORAS
LENKŲ VYRIAUSYBę/tSLeRUOJA TERORISTUS. MASINĖS 
KRATOS VILNIUJ IR VISAM VILNIJOS KRAŠTE, AREŠTAI, 
PERSEKIOJIMAI LIETUVIŲ, GUDŲ, ŽYDŲ IR KITŲ TAUTŲ

MAŽUMŲ ŽMONIŲ TAI KASDIENINIAI ĮVYKIAI

Lenkijoj organizuotas ir Len­
kijos vyriausybės remiamas bar­
bariškas teroras plėtojasi. < A- 
meriką pasiekiančios žinios rodo 
mums lenkų padūkimą. Kasdie­
ną skaitome Amerikos spaudoje 
skandalingas žinias iš Lenkijos. 
Kas savaitę ateina iš Lenkijos 
laiškai, kuriuose skundžiasi ’ 
mums pavergti musų broliai’ lie­
tuviai savo padėtimi. Tokius laiš 
kus gauna ir kitų tautų žmonės, 
Amerikoj gyvenanti gudai, žy­
dai, ukrainiečiai ir kiti.

Kaip laiškuose, taip laikraš­
čiuose skaitome baisiausias len­
kų barbariško teroro pasėkas. 
Lenkai t politiškais ir ekonomi­
niais sumetimais vykdo terorą. 
Jie persekioja lietuvius^ daro 
kratas jųjų namuose, pasiremda­
mi visokiomis klastingomis prie­
monėmis, persekioja ir įtaria 
nekaltus žmones, areštuoja ir 
kankina, kalėj imuosna grūda, 
arba, tremia iš vienos vietos į 
kitą, ardo ir grįauna lietuvių 
šeimas, stumia į bėdasur ekono­
minį skurdą tremtinius. Visi tie 
lenkiški kerštingi teroristiški 
žygdarbiai paremti politiškais ir 
ekonominiais sumetimais. Pana­
šiai lenkai elgiasi su gudais ir 
žydais.

Pastaruoju laiku Lenkijoj 
pradėtas teroro organizuotas va- 

visa tai apskaičiavo politiš­
kai, bet visai užmiršo teisę, 
teisybę ir Vilniaus krašto 
bei nepriklausomosios Lietu­
vos žmonių nusistatymą. 
Reikia žinoti, kad Vilniaus 
krašte varoma smurto politi 
ka nepriklausomoje Lietu­
voje ir viso pasaulio lietu­
viuose sukels dar didelį pa­
siryžimą kovoti už savo tei­
ses ir savo sostinę, bet ne no­
rą pripažinti smurto politi­
kos, nors ji butų varoma ir 
kažin kurios valstybės gy­
vybinių ar kitokių reikalų 
vardu. Lietuva ir visa lietu- 
Gal —3
vių tauta dėl Vilniaus žėmių 
ir tenykščių gyventojų atva­
davimo kovojo ir kovos ligi 
paskutinio kraujo lašo. 
Ankščiau ar vėliau, Vilnius 
tikrai bus atgautas, nežiū­
rint kokiomis aukomis. Gi 
šiandien Lenkija neprivers 
Lietuvą užmegsti jokių dip­
lomatinių santykių, kol nėra 
atstatyta teisė, teisybė ir 
Lenkijos garbė, tai yra, kol 
Vilniaus kraštas su visomis 
Lietuvai priklausančiojnis 
žemėmis ir jų gyventojais 
nebus atvaduotas. Tai gerai 
žino visa lietuvių tauta kuri 
varomo smurto akivaizdoje 
dar labiau buriasi į nepalau­
žiamas Vilniaus kovotojų; ei­
les.

tuvius, gudus ir žydus ir daryti 
kratas, įtarti nekaltus žmones, 
persekiojami ne tik žydai, bet vi­
sų tautų mažumų žmonės Lenki­
joj.

Lenkai Nori Nusikra­
tyti Žydų; Nori Pa­
grobti Kitų Tautų

Žmonių Turtus
Lenkijoj ’ dabartinis teroras 

prieš tautų mažumų žmones pil­
niausiu lenkų padūkimo tempu 
vykdomas. Lenkai vydami žydus 
iš Lenkijos nori paimti iš žydų 
nuosavybes, prekybos ir pramo­
nės įstaigas. Jie smaugdami vi­
sokiomis priemonėmis gudus, 
ukrainiečius ir lietuvius, masi­
nėmis kratomis, areštais, neribo­
tomis klastingomis priemonėmis 
įkalina žmones, politiškais per­
sekiojimais, trėmimais ir kito­
kiomis žiauriomis priemonėmis 
ardo lietuvių, gudų ir ukrainie­
čių ūkininkų šeimas, veda jųjų 
ukes prie bankruto. žodžiu, eko­
nominės politikos sumetimais jie 
siekia pagrobti kitų žmonių tur­
tą, o tautų mažumų žmones iš­
vyti, arba kalėjimuose uždarytus 
laikyti. Tai yra Lenkijos vyriau­
sybės imperializmo politika, len­
kų tautos barbariškojo teroro 
priemonės.

Tokį lenkų elgesį privalo žino­
ti visas civilizuotas pasaulis. A- 
pie lenkų padūkimą ir neribotą 
skandalingą terorą prieš tautų 
mažumas privalo žinoti pasaulio 
visuomenė ir visų civilizuotų 
kraštų vyriausybės. Tiesa, apie 
žydų korimą ir iš Lenkijos viji­
mą, žino visas pasaulis. Kasdie­
na mes skaitome Amerikos dien­
raščių špaltuose ilgiausius straip 
snius apie lenkų terorą prieš žy­
dus. Bet deja, mažai terašoma a- 
pie lenkų teroristiškus žygdar­
bius Vilniaus krašte prieš lietu­
vius, gudus ir kitų tautų mažu- 
,mas. Kodėl? Atsakymas aiškus: 
todėl, kad lietuviai kenčia, tyli.

Gana Tylėti! AJusų 
Pareiga Protestuoti!

Amerikoj gyvenanti lietuviai 
privalo pakelti savo protestų bal­
są prieš lenkų terorą taip kaip 
Lietuvos lietuviai padarė. Lenki­
jos teroristai turi būti pasmerk­
ti, lenkų barbariškumas turi bū­
ti žinomas Amerikos visuomenei 
ir vyriausybei.

Juk paskutiniuoju laiku Vil­
niaus krašte lenkų teroras prieš 
lietuvius veikėjus ir ramius gy­
ventojus vykdomas pilnu lenkiš­
ko padūkimo tempu. Suaršetuoti 
lietuviai, vyrai ir moteris nieku 
nenusidėję žmonės. Lenkų žan­
darai visame Vilniaus krašte da­
ro masines kratas pas lietuvius 
namuose, visokiomis klastingo­
mis priemonėmis provokuoja ir 
kaltina suimtus žmones. Konspi- 
ratyviškais budais, politiškais ir 
keršto suetimais lietuviai grū­
dami į kalėjimus, konfiskuoja­
mas (paimamas) jųjų turtas, 
masiniai uždarinėjimai lietuviš­
kų organizacijų ir jųjų skyrių, 
knygynų ir konfiskavimai raštų, 
knygų ir kitokio turto.

Vilniaus Liet. Laikinasis Ko­
mitetas gavo iš Storastos parei­
kalavimu, idant butų pakeistas 
šio komiteto vardas, kad butų 
pavadintas tautiniu liet, komite­
tu. Komiteto nariai reikalavimą 
patenkino. Bet Storasta pareika­
lavo, kad Liet- Tautinių K-to 
statutas (įstatai) butų pakeisti; 
lietuviai patenkino ir šį reikala­
vimą — pakeitė statutą. Dabar 
Storasta ‘ netvirtina Vilniaus 
Liet. Tautinio K-to statuto ir to­
kiu budu laiko šį komitetą lega- 
liškai negyvuojančiu. Dabar ta­
po areštuotas šio K-to pirm, p,

jus prieš žydus. Lenkai nori iš-' 
vyti žydus iš Lenkijos ir konfis­
kuoti jųjų per daugelį metų su­
taupytą, sukrautą turtą, tokiu 
budu kaip vokiečiai padarė, ši­
tuo pi/eš žydus užsimojimu, len­
kai geidžia, kaip jie sako, apva­
lyti Lenkiją nuo “žydiškos smar­
vės”. Bet visi žinom, kad lenkai 
ligi šio? nesiskundė “žydiška 
smarve”, nematė iš žydų pavo­
jaus savo ekonomiškam gerbū­
viui, nes žydai Lenkijoj sudaro 
nedidelę tautinę mažumą, žydai 
Lenkijoj sudaro vos tiktai arti 
10% visų Lenkijos gyventojų. 
Bet lenkai norėdami apkaltinti 
nekaltus žydus, norėdami išvyti 
juos iš Lenkijos (taip kaip hitle- 
ristai padarė Vokietijoj), skel­
bia visam pasauliui, kad žydų 
problema lenkų krašte bloga, kad 
žydapis nebeliko vietos Lenkijoj, 
kad lenkai rūpinasi surasti žy­
dams vietą už Lenkijos sienų, gi 
tuom kartu užginčina savo orga­
nizuotą (politiškais ir ekonomi­
niais sumetimais) terorą žydų 
smaugimui ir boikotavimui, po­
gromų organizavimui žydų muši­
mui ir žydiškų krautuvių langų 
daužymui bei žydų persekioji­
mui.
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Lenkai Atsilygina 
Žydams už Pagelbą

Dabar lenkai šiek tiek sutvir- 
tėję, pamiršo žydų geradėjystę 
Lenkijai suteiktą po didžiojo ka­
ro metų. Lenkai dabar nori nu­
sikratyti “žydiškos smarvės”, 
teroro budu išvyti žydus iš Len­
kijos. Bet anais pokariniais lai­
kais, kuomet Pilsudskis kure di­
džiąją Lenkiją, grobė kaimyniš­
kų tautų žemes, kuomet jis or­
ganizavo didelę Lenkijos tauti­
nę kariuomenę, pirko jai gink­
lus, tuomet žydai lenkams ne­
smirdėjo, buvo geri ir lenkai žy- 
deliams lenkė galvas, nes gavo 
nuo žydų didelę pinigišką pagel- 
bą. Netiktai Lenkijos Žydai rė­
mė lenkų negarbingus žygius, 
bet užsienių žydai raginanti Len- 
kijos žydų, davė Lenkijai pinL 
gišką paramą.

Mes labai gerai atsimenam 
1920-1925 metus, kuomet Ame­
rikos žydų valdomi bankai, fi­
nansiški sindikatai skolino Len­
kijai kelias dešimtis milijonų do­
lerių ir tuo budu stiprino Lenki­
ją, kėlė jos pramonę ir apgink­
lavo Pilsudskio legionierius, žy­
dai davė daug daug lenkų tautai 
paramos, bet dabar štai kaip len­
ki atsilygina žydams už jųjų su­
teiktą gerovę Lenkijai. Jie juos 
smaugia pogromais, apvagia ir 
veja laukan iš Lenkijos,

šie lenkų teroristiški žygdar­
biai prieš žydus paplito po visą 
platų pasaulį, žydai šaukiasi į 
pasauio civilizuotas tautas, pra­
šo paramos. Dabar pasaulio vi­
suomenės akys nukreiptos linkui 
teroru valdomos Lenkijos. Pa­
saulio žydai smerkia Lenkiją ir 
lenkus, smerkia organizuotą len­
kų terorą prieš žydus.

Bet juk lenkai smaugiame tik­
tai žydus Lenkijoj. Jie lygiai 
taip smaugia kitų tautų mažu­
mas, ypatingai lietuvius Vilniaus 
krašte. Lenkijos valdžia ne tik­
tai toleruoja lenkų terorą, bet 
remia. Lenkijos policija padeda 
lenkams teroristams smaugti lie­

Vasario €-tą dieną, 1937 nu

Stašys ir konfiskuotas jo asme­
niškas turtas. Neseniai buvo iš­
tremtas šio K-to vice-pirm. p. 
Karazija, žodžiu, už dienos kitos 
bus suimti kiti Vii. Liet. Taut. 
K-to nariai ir įkalinti, o jųjų as­
meniškas ir visuomeniškas tur­
tas bus konfiskuotas.

Lenkai organizuotu teroro bu­
du, barbariškomis metodomis 
veikdami ir persekiodami lietu­
vius, uždarė lietuviškas moky­
klas, arba, pavertė jas lenkiško­
mis; uždarė bibliotekas. Dabar 
jau girdim, kad uždarė Švenčio­
nyse Ryto Draugijos Gimnazi­
ją, o vėliau sulauks tokios padė­
ties Vilniui Vytauto Didžiojo 
lietuvių gimnazija. Matydami to­
kius lenkų užsimojimus prieš 
lietuvių visuomenę Vilniaus 
krašte, mes negalime tylėti ir 
kentėti. Ne, musų pareiga pakel­
ti protesto balsą, pasmerkti oku­
pantų lenkų brutališkumą ir te- 
roristišką veikimą rytinėj Lietu­
voj.

Mes gyvendami laisvoj demo­
kratiškoj Amerikoj ir gerbdami 
žmonių politišką laisvę negalime 
toleruot lenkų žvėriškumus ir te­
rorą Vilniaus krašte. Musų pa­
reiga informuoti Amerikos vi­
suomenę apie lenkų žiaurumus ir 
organizuotą terorą. Musų parei­
ga šaukti masinius susirinkimus 
ir protestuoti prieš lenkų žiauru­
mus ! Musų protesto rezoliucijos 
ir memorialai turi būti paremti 
faktais, turi būti pasiųsti Ameri­
kos vyriausybei per State Depar­
tamento Sekretorių, gerb. p. 
Cordell Hull ir kopijos tokių pro- * 
testų dokumentų, turi būti įteik­
tos Amerikos spaudai, senato­
riams ir žemųjų rusų atstovams. 
Taipgi, kopijos šitų rezoliucijų ir 
memorialų, nurodančių lenkų te­
rorą Vilniaus krašte, turi būti 
pasiųsti su prašymo laiškais ki­
tų valstybių ambasadoms ir JLen- 
kijos ambasadai ir konsulatams 
Amerikoje.

Musų protestai privalo pasiek­
ti atatinkamas pasaulio valsty­
bių valdžios įstaigas ir civilizuo­
to pasaulio visuomenę. Mes už­
jausdami savo nelaimingiems 
viengenčiams ir kitų tautų ma­
žumoms Lenkijoj, protestuoda­
mi prieš lenkišką terorą ir lenkų 
barbarišką brutal y bę, reikalau­
jam, kad lenkai liautųsi perse­
kioti ir kankinti nekaltus žmo­
nes kad liautųsi varžyti tautų 
mažumų laisvę ir kad grąžintų 
pagrobtą turtą ir tarptautinių 
sutarčių gvarantuotą tautų ma­
žumoms politišką laisvę. To mes 
reikalaujam nuo barbariškų len­
kų, del to mes turim šaukti ma­
sinius susirinkimus ir išnešti 
protestus į platų pasaulį prieš 
lenkus.

Protestai ir memorialai, rim­
tai parengti su nenuneigiamais 
faktais, tai yra vienintelė musų 
priemonė pasmerkimui lenkų ir 
įrodymui pasaulio visuomenei ir 
vyriausybėms kitų kraštų, kad 
lenkai skriaudžia tautinių mažu­
mų žmones ir, kad jie grobia jų­
jų turtus, mindžioja tarptauti­
nių sutarčių nuostatus, gvaran- 
tuojaučius tautų mažumoms po-, 
litišką laisvę.

“JAUTA”
“Tautos” administracija pra­

šo mus pranešti, kad šis žurna­
las laikinai sustabdytas, kol bus 
sutvarkytas agentų ir skaitytojų 
atsiskaitymas. Šio žurnalo išė­
jo iš viso 4 numeriai. Daugelis 
skaitytojų pasigenda TAUTOS, 
kuri buvo pasistačiusi kilnų tiks^ 
lą ir gražiai tarnavo tautiniam ir 
kultūriniam' reikalui,
fc —~ ,,."z ■ -......... ...........—----------  —, — —

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

RŪTOS SALDAINIAI ŠVENTĖMS
Ką tik atvežti iŠ Lietuvos Rūtos Saldainiai, Lietu­
voje gaminti iš skanių vaisių ir saldumynų ir yra 

tinkama dovana visiems. Saldainiai yra jvairių 
rūšių, maišyti.

Svaras 80c Su persiuntimu $1.00 | 
I

AMERIKOS LIETUVIS I 
i

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS. J7 H
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| SVEIKATOS SKYRIUS | 
šį skyrių tvarko ir prižiūri

J AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA ’ | 
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Metropolitan Operos Žvaigžde
pasisako, kodėl jis labiau mėgsta lengvą užsirūkymą

DENTISTO KRĖSLAS
Rašo Dr. G. I. Bložis .

Beveik kiekvienas bijosi 
dantų gydytojo krėslo. Ta­
čiau tas krėslas nėra toks 
baisus, kaip daugeliui atro­
do. Faktas yra tas, jog tas 
krėslas gali apsaugoti nuo* 
tikrai nemalonių ir skaudžių 
ligų. Visa beda, kad žmonės 
perdaug ilgai bando išsisu­
kinėti ir surasti priežastį, 
kad jiem pas dentistą nereik 
tų eiti. Jie, kaip yra sakoma, 
patys save bando apgauti: 
na, paskaudės, paskaudės ir 
praeis. Didelis čia daiktas. 
Pavojaus gyvybei juk nėra.

Jei kiek smarkiau pradeda 
skaudėti, tai bandoma nami­
niais vaistais skausmus pa­
šalinti. Žmonės net didelį 
skausmą pasirengę yra pa­
kęsti, kad tik nereikėtų į 
dentisto krėslą atsisėsti. 
Mat, nėra smagu, kai dantų 
gydytojas su visokiais in­
strumentais makaruoja po 
burną.

Tiesa, didelio smagumo 
nėra. Tačiau vis dėlto daug 
geriau iš dviejų blogumų 
pasirinkti mažesnį. Stabdyti 
skausmą su naminiais vais­
tais tikrai nepatartina. Ži­
noma, kai kuriais atvejais 
tatai pasiseka padaryti. Vie­
nok reikia neužmiršti vieno 
dalyko: jei dantį skauda, 
tai yra ir priežastis. Todėl 
itin svarbu tą priežastį su­
rasti ir pašalinti. Aišku, kad 
tokiu atveju naminiai vais­
tai nieko čia nepadės.

Kai danties skausmas pra­
nyksta, tai žmogus papras­
tai mano, jog viskas yra 
tvarkoje. Bet tai didelė klai­
da. Tiesa, pasitaiko, kad dan 
ties gyvis (nervai) numiršta 
ir pradeda puti. Tada skaus­
mo nėra, vienok gyvio pu­
vėsiai įsigauna į žmogaus 
organizmą ir nuodija jį.

Kai kuriais atsitikimais 
tie nuodai puvėsių pavidale

mažai tekenkia sveikatai, 
tačiau kitais atsitikimais 
jie yra tikrai pavojingi. O 
tai pareina nuo tikrų aplin­
kybių. Kada puvėsiai arba 
pūliai išeina tiesai į burną, 
tai juos visokios virškinimo 
sultys beveik visai sunaiki­
na. O tai reiškia, kad sveika­
tai nedaug žalos tepadaro­
ma.

Bet ne visada tai yra. Ga­
na dažnai pasitaiko vadina­
mieji akli puliavimai. Tai 
rieškia, kad danties gyvis 
genda ir pūva, tačiau pūliai 
ne į viršų (atseit, ne į bur­
ną išsiveržia), bet patenka 
tiesiai į kraują.

O tai jau rimtas reikalas. 
Patekę į kraują, pūliai yra 
savo rūšies nuodai. Tiesa, 
silpni nuodai, bet vis dėlto 
nuodai, kurie per ilgą laiką 
labai daug žalos gali pada­
ryti.

Šiandien niekam nėra pa­
slaptis, kad dėl sugedusių 
dantų žmogus gali apsirgti 
reumatizmu, širdies, inkstų, 
sąnarių ir kitokiomis ligo­
mis. O tai jau blogas daly­
kas. Blogas dėl to, kad kart­
kartėmis sudaro pavojų net 
gyvybei. Ar maža žmonių 
miršta širdies ligomis? Tik­
rai labai daug. Ir kai kurie 
tų žmonių butų išvengę šir­
dies ligų, jeigu jie butų dau­
giau dėmesio kreipę į dantis.

Taigi, kaip matote, dantų 
skaudėjimas tam tikrais at­
vejais yra rimtas dalykas. O 
jeigu taip, tai pravartu dan­
timis labiau ir susirūpinti. 
Kitaip sakant, reikia kart­
kartėmis aplankyti dantų 
gydytoją ir įsitikinti, jog su 
musų dantimis viskas yra 
tvarkoje. Jei mes taip žiūrė­
sime į tą reikalą, tai ir den­
tisto krėslas nebebus mums 
baisus. O juo labiau, kad sė­
dėdami tame krėsle mes 
galėsime patirti tai, kokioje 
būklėje yra musų dantys.

N" eseniai buvo padaryta neprigulmingas tyrini-
I . .

jimas tarpe profesionalių vyrų ir moterų — advokatų, 
gydytojų, paskaitininkų, mokslininkų, ir tt. Iš tų, kurie 
pasisakė rūką cigaretus, 87% pareiškė, jog asmeniai 
jie labiau mėgsta lengvą užsirūkymą.

To pamėgimo protingumą patvirtina p.Melchior ir 
taipogi kiti vadovaujanti radio, scenos, filmų ir operos 
artistai. Jų balsai yra jų turtas. Štai kodėl tiek daug iš 
jų rūko Luckies. Jūs taipogi galite turėti Luckies — 
lengvo užsirūkymo, laisvo nuo tūlų šiurkščių erzi­
nančių priemaišų, išvalytų išimtino “It’s Toasted” 
proceso gerklės apsaugą. Luckies yra malonūs jūsų 
gerklei! _ _

'Lauritz Melchior sako
“Aštriausias bandymas, kokiam aš 
galiu cigar etą pavesti yra tai stebėji­
mas, kaip jis po ilgų sunkaus pratimo 
valandų mano gerklei atsineša. Aš atra­
dau, jog lengvas užsirūkymas išlaiko 
tą bandymą. Ir todėl, nors ir nesu nuo­
latinis rūkytojas, savo gerklės labo 
dėlei labiau mėgstu Lucky Strike* 
Taipogi atsitiktinai ir mano žmona. 
Kuomet mes vykstame atgal į Europą, 
niekad neužmirštame pasiimti su sa­
vimi gero kiekio Luckies.

PUIKIAUSIAS TABAKAS— 
“DERLIAUS GRIETINĖ”

Lengvas Užsirūkymas 
“It’s Toasted”- Jūsų Gerklės Apsauga 

PRIEŠ KNITEJIMUS-PRIEŠ KOSULĮ
Copyright 1937. The American Tobacco Company

kazokai dažnai darydavo su- nėję, 25 buvo vaivados, trys|rų. Kada derybos buvo už­
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Kaip Lietuvos Miestas - Šiauliai Buvo 
Parduoti už 800,000 Auksinų

Šiandien gana keistai at­
rodytų, jei kuris miestas bu­
tų parduotas. Senovėje, y- 
pač XV-XVII amžiuje, toki 
reiškiniai nebuvo naujiena. 
Čia paduodamos kai kurios 
smulkmenos apie Šiaulių 
miesto pardavimų. Šiaulių 
miestas buvo užstatytas ku­
nigaikščiui Jonui Sapiegai 
1661 metais. Miestų užstatė 
Lietuvos — Lenkijos kara­
lius Jonas Kazihiieras Vaza, 
Kadangi karalius negalėjo 
sumokėti paimtų pinigų, tai 
Šiaulių miestas teko Jonai 
Sapiegai,

Įdomu, kokios aplinkybės 
vertė karalių parduoti Šiau­
lius? Kaip istorija byloja, 
Jonas Kazimieras Vaza sa­
vo jaunystėje nusidangino 
Ispanijon. Jis tuomet buvo 
labai karingai. nusiteikęs ir

neklausė savo tėvo karaliaus 
Zigmanto III. Ispanijoje bu­
vo suimtas, bet išsiliuosavo 
ir nuvyko Prancuzijon, kur 
jį Marselio mieste suėmė ir 
net 11 metų laikė kalėjime. 
Busimasis Lietuvos — Len­
kijos karalius buvo apkaltin­
tas šnipinėjimu prancūzų te­
ritorijoje. Jis vėliau norėjęs 
tapti ispanų laivyno vadu ir 
pulti prancūzų uostus, 1643 
m. Jonas Kazimieras įstojo į 
jėzuitų ordinų, bet išgirdęs 
apie karų su turkais, 1645 
metais greit pasiskubino na­
mo. Po kelių metų. Jonas 
Kazimieras buvo karūnuo­
tas Lietuvos Lenkijos kara­
lium.

Jis vedė karų su totoriais, 
turkais ir rusais. Be to, nau­
jam karaliui teko kariauti 
ir viduj savo valstybės, nes

kibinus. Tuo pat laiku Jonas 
Kazimieras Vaza reiškė pre­
tenzijų į Švedijos sostą, to-> 
dėl švedų Karalius Karolis 
Gustavas pasiuntė savo ka­
riuomenę prieš Joną Kazi­
mierą. Karui vesti reikalin­
ga daug pinigų, o iždas apy­
tuštis, tad karalius sumanė 
pinigų pasiskolinti pas kuni­
gaikščius Radvilas arba Sa­
piegas. Pagaliau, prieita 
prie susitarimo užstatyti 
Šiaulių miestą.

Kunigaikščių Sapeigų bu­
vo nepaprastai turtinga. Iš 
jų giminės net trys Sapiegai 
buvo vyriausi artilerijos vir­
šininkai lietuvių

užėmė lietuvių kariuomenėj 
hetmanų vietas, du buvo 
kancleriais Lietuvos kuni­
gaikštijoj, trys Sapiegai bu­
vo lietuvių kariuomenės 
maršalais ir du vyskupai. 
Sapiegai Lietuvos — Lenki­
jos žemėse turėjo daugybę 
dvarų ir šiaip visokio turto 
ir daug aukso. Žinoma, kara­
liui Kazimierui Vazai buvo 
labai reikalingi pinigai, tad 
jis sąlygų nežiūrėjo, bet tik 
gautų pinigų karui. 1659- 
1661 metų laikotarpyje jis
galutinai susitarė su kuni­
gaikščiu Jonu Sapiega dėl
perlaidimo Šiaulių miesto ir

karinome- karaliui priklausančių dva-

baigtos • kunigaikštis pasi­
rašė su karalium sutartį ir 
sumokėjo Jonui Kazimierui 
Vazai 800.000 lenkiškų auk­
sinų. Tais laikais tai buvo 
labai didelė suma pinigų. 
Sutartis buvo padaryta šeše- 
riems metams. Bet karas ne­
sibaigė, švedai įžengė į Lie­
tuvą, o Karalius Jonas Kazi­
mieras pabėgo Silezijon. 
Faktinai Šiaulių miestas ir 
dvarai, priklausantieji ka­
raliui, buvo iš pradžių už­
statyti bet Jonas Kazimie­
ras, praėjus terminui, nega­
lėjo grąžinti paimtų pinigų, 
tad buvo priverstas Šiaulius 
parduoti.

Dar tenka paminėti, kad

Sirvydo Biografijos 
Reikalu

Del šio tikslo jau yrh sudėta 
žymi suma dolerių. Darbas eina 
sklandžiai. Amerikos tautinė vi­
suomenė savo atliktiems dar­
bams paties pagrindą, palikdama 
gentkartėms pavyzdį, kaip lietu­
vis išeivis iš savo tėvynės įverti­
no savo kraštą, ir troško Jam 
laisvės. Paliks pėdsakį, kiek jis 
yra prisidėjęs prie savo tautos 
pažangos. Tikro lietuvio sąžinė 
jį nekankina, už tai jis ir nebijo 
istorinio veikalo išleisti.

Prie šio kilnaus darbo įvykdi- 
nimo, šią savaitę prisidėjo šie: 
K.S. Karpius, Cleveland, O. $5.00

KLAUSYK, PASAULI! karalius Jonas Kazimieras 
Vaza buvo vienas iš nelai-

J. Kralikauskas, Newark,
New Jersey................ 2.00

A.Lėpa, Binghamton, N.Y. 1.00
Pr. Jocius, Maspeth, N.Y. 1.00
K. Damuša ...................... 1.00
Elena Šupytė .................. 1.00
Jonas Arumas .... .............. 1.00
Kazys Kairys.................. 1.00
Jonas Pranokus .............. 1.00
Pranas Gedvilą .............. 1.00
Pranas Pūkas.................. 1.00

Klausyk pasauli, išgirsk aiškiau 
Lietuvių balso skaudaus ir kerštingo! 
Negalim mes kęsti toliau . -

. Brolių Vilniečių skriaudimo!
. Lenkų arelio prispausti jie vostik kvėpuoja 
Ir laukia — laukia pagelbos greičiau. 
Silpstančiom jėgom jie dar kovoja , 
Tadgi, skubėkim, kartu kovot bus lengviau.
Supranta dangus, neteis mus žemė, 
Nes mato padarytų skriaudų.
Kai išsiverš mus kerštas ir baigsis kantrybė

- Neteis — ne, neteis už teisingų kerštų!
Vilniečiai ištiesę rankas musų laukia 
Negalim gražiuoju — narsiai skinsim sau kelių —

' Negalim juk jų mes apvilti!
Į Vilnių! Į Vilnių, brolių nuraminti!

Justina Šulskytė

mingiausių Lietuvos Lenki­
jos karalių. Jam viešpatau­
jant, rusai užgrobė Smolens­
ku, Černigovu, Ukrainų o 
totoriai ir kazokai pietuose 
atplėšė valstybės dalį su 
800.000 gyventojų, nes tuo 
laiku pats karalius buvo iš­
bėgęs Silezijon. Mirė Jonas 
Kazimieras Vaza 1672 me­
tais, bet Šiaulių miesto jis 
taip ir nepajėgė atgal at­
pirkti. Su mirtimi karaliaus 
Jono Kazimiero Vazo pasi­
baigė Vazų giminės viešpa­
tavimas Lietuvos — Lenki­
jos soste.

Viso ....................  $16.00
Sirvydo Biografijos K-tas, 

336 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba* 
mokslini būdą be niekeno pagel­
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina ^1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Veraon Street

Worcester, Mass.
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LENKAI SMURTU SULAUŽĖ DEMARKACIJOS 
LINIJĄ

Lenkams pagrobus Vil­
niaus kraštą, tarp Lietuvos 
ir Lenkijos yra nustatyta 
laikina valstybių siena, va­
dinama demorkacijos lini­
ja. Tarp abiejų kraštų ne­
sant jokių santykių, demor­
kacijos linija yra aklai už­
daryta bet kokiam susisieki­
mui ir stipriai saugojama 
tiek iš lietuvių, tiek iš lenkų 
pusės. Tačiau lenkai jau nė 
kartą kėsinosi sulaužyti de­
morkacijos liniją ir užgrob­
ti vieną kitą metrą Lietuvos 
žemių. Šios lenkų provoka­
cijos pareikalaudavo aukų 
iš Lietuvos policijos, saugo­
jančius demorkacijos lini­
ją. Ne kartą lenkų provoka­
cijos nuskambėdavo visoje 
Europoj ir lenkams vėl jų 
tekdavo aiškintis Tautų Są­
jungoje.

Viena tokia, tik didesnio 
masto, lenkų provokacija 
prie demorkacijos linijos 
buvo sausio mėn. 15 d., kada 
apie 50 lenkų kareivių su 
dviem kulkosvydžiais, prisi­
artino prie demorkacijos li­
nijos Zarasų apskrity, Sala­
ko valse., apie 3 kilometrus 
į pietus nuo Dūkšto ežero. 
Lenkų kareiviai paėmė de­
markacijos liniją žyminčią 
gairę, ją perkėlė maždaug 
3-4 metrus Lietuvos pusėn 
ir ten ją įtvirtino, nepaisy­
dami Lietuvos policijos pro- 
testavimo. Perstatytą gairę 
paliko saugoti lenkų sargy-' 
biniai su kulkosvydžiais, su­
sijungę telefonu su savo šta­
bu. Iš Lietuvos pusės ten li­
ko taip pat pastatyta sustip­
rinta sargyba. Tuojau po 
šio įvykio Zarasų apskrities 
viršininkas paprašė Šven­
čionių starostą susitikti sau- 
šio mėn. 17 d. administraci­
jos sulaužimo. išaiškinti ir 
pirmykščiai padėčiai atsta­
tyti. Tačiau Švenčionių sta- 
rosta į paskirtą susitikimą 
atvykti atsisakė.

Pirmas mėginimas įvyk- 
šį smurtą buvo lenkų pada­
rytas sausio mėn. 15 d. rytą. 
Tada irgi didesnis lenkų ka­
reivių būrys buvo mėginęs 
tą pačią gairę perkelti į Lie­
tuvos pusę. Tai matydamas, 
ėjęs sargybą Lietuvos polici­
ninkas iššovė į viršų, šauk­
damasis pagelbos. Netrukus 
atvyko daugiau Lietuvos 
policininkų ir tada lenkai pa 
sitraukė. Tačiau savo smur­
tu jie įvykdė tos pačios die­
nos pavakare.

Lietuvos vyriausybės 
sluoksniuose šis smurto ak-
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tas laikomas lenkų provoka­
cija. Pastarasis elgesys yra 
gretinamas su aukštesniais 
lenkų išsišokimais prieš Lie­
tuvą kaip lietuvių persekio­
jimas Vilniaus krašte ir ne­
paprastai aštri prieš Lietu­
vą nukreipta lenkų spaudos 
radio propaganda. Viso šio 
įvykio akyvaizdoje Lietuvos 
visuomenė raginama paro­
dyti reikalingą šaltakraujiš­
kumą ir pasitikėti direkty­
vomis tų, kurie stovi tautos 
ir valstybės laisvės sargybo­
je. Lietuvos vyriausybė 
rengiasi padaryti viską, kad 
valstybės teises apginti.

Skaudi žinia nuo demar­
kacijos linijos sulaužimą gi­
liai įžeidžia kiekvieno lietu­
vio širdį. Juk pastaruoju 
laiku lenkai labai energin­
gai vedė provokacinę politi­
ką visame Vilniaus krašte: 
areštai, kratos, lietuviškų 
organizacijų ir kultūros į- 
staigų uždarinėjimai ir t.t. 
Pagaliau, sulaukta naujo 
nesiskaitymo su valstybės 
teritorinėmis teisėmis. Prieš 
visa tai Lietuvos visuomenė 
kuo griežčiausiai protestuo­
ja. Tai naujas skaudus 
smurto aktas, turintis tą pa­
tį aiškų tikslą, kaip ir visi 
ligi šiol padarytieji jų smur­
to žygiai išprovokuoti lietu­
vių neatsargesnius veiks­
mus. žinoma, Lietuva viso­
mis pajėgomis gins savo lais 

Ivę. Tačiau šiuo kartu vi­
siems lietuviams reikia mo­
kėti parodyti reikalingą ap­
dairumą, nepasiduoti prova- 
kacinėms lenkų meškerėms 
ir su lietuvišku šaltumu veik 
ti teisės ir teisybės pagrin­
dais.

Žinia apie lenkų provoka­
ciją ties demarkacijos linija 
sukėlė didelio susidomėjimo 
visame pasaulyje. Visų kraš­
tų radiofonai ją tuojau pla­
čiai paskelbė. Tai supranta­
ma, nes šiuo įtemptos politi­
nės nuotaikos metu kiekvie­
nas mažiausias incidentas y- 
ra labai pavojingas ir šioji 
lenkų provokacija sukelia 
pasipiktinimo visuose sau­
gumu ir taika susirūpinu­
siuose sluoksniuose.

Dabar lenkai savo elgesį 
aiškina noru “išlyginti” de­
markacijos liniją. Bet tokį 
išlyginimą jie galėjo daryti 
ramiai, susitarę su atatinka­
mais Lietuvos valdžios or-r 
ganais. Gi dabar lenkai pa­
sielgė visiškai sauvališkai, 
pavartodami smurtą ir kul­
kosvydžius. — Tsb.
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“DARBININKAI, PIRMYN!” 
Sako John L. Lewis, darbininkų 
organizatorius, kivirčiuje su Ge­
neral Motors “sėdinčiųjų” strei­
ke.

____Visas Darbas Gvarantuotas—
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 

BIUDŽETO PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEKEIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

JJR. SHAWMUT 
\ DENTIST / 
536XInc 

Main St \ 
Worcester, Mas?\'

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

Kitu Darbu

DIAL 
2-6810

Skausmai Saugiai Užmarina­
mi Dujomis

© NEWS WEEK

STREIKTERIAI ŽAIDŽIA 
“Sėdinti” streikieriai darbinin­

kai “Fisher Body” automobilių 
išdirbystėj, Flint, Mich., lošia 
krepšiasvaidį.

PIRMOJO ATGIMUSIOS LIETUVOS DIDVYRIO
Nors aplink žiema pakeltu upu 

išdykauja, visus gyvus ir negy­
vus sutvėrimus sniegan traukia, 
bet žmonės, nejausdami jos ga­
lios, gyveniman žengia lyg ji bu­
tų visai visai silpnutė. Vieni 
sargyboje šiltuose kailiniuose su 
nuogais durtuvais iš šalčio ty­
čiojas, kiti rikiuotėje šaltį min­
džioja, o aš pasiskolinęs laisvą 
valandėlę, nuėjau žiemai ir gy­
venimui pasidavusių poilsio vie­
tas aplankyti.

Daug čia paminklų, kryžių, 
kryželių ir kitokių pastatų atsi­
minimui pristatyta. Daug aša­
rų išlėta. Daug pasiaukojimų ir 
susimąstymų pergyventa... Viso 
to liudininkai paminklai, krūmai 
ir gėlės. Bet visų geriausias — 
ir daugiausia paslaptingumo ži­
no, tai tas geltonasis smėlys. Tik 
gaila, kad jis tyli ir nič nieko ne­
primena. Kalba tik paminklai 
ir kryželiai, bet ir tie labai trum­
pai, tik keliais žodžiais.

Čia miręs dvarininkas, ten ūki­
ninkas palaidotas, šičia ilsisi 20 
metų jaunuolis, o ten moters 
kapas ir visos kapinės praeities 
gedulu dvelkia. Slegiančios at­
mosferos prieglobstyje gyvena... 
Nenoriu jaudintis. Einu toliau. 
Čia vėl kaž koks kuklus cemen­
tinis kryželis. Reikia ir jį ap­
žiūrėti. Skaitau. A.a. Povilas 
Lukšys. 1919-11-8 d. A! ir koks 
nusistebimas. Aš prie kapo Lie­
tuvos Laisvės Karžygio supilto, 
kad mes laisvėje gyventum, 
šiandie 8 vasario. Lygiai prieš 
aštuoniolika metų, čia Gaučiunų 
laukuose, žuvo pirmasis kareivis, 
laisvos mus tėvynės sūnūs Povi­
las Lukšys. Jis žuvo vos aušrą 
laimėjimą išvydęs, kurios atgim­
stančios Lietuvos vaikai ilgus 
amžius ilgėjosi.

KAPĄ APLANKIUS
Karžygių Galingas! Tu pirmas 

parodei, kaip už tėvynę mirti. 
Tu žuvai, bet Tavo dvasia, pasi­
ryžimas gyvas. Jie paliks mums 
amžinai atmintyje. Jie lydės 
musų žygius prie tikslo. O tie 
žygiai dar nebaigti. Tu žinai, 
jauti, kad Vilnius dar priešų na­
guose. Kad broliai dar nešia 
verguvės jungą ir laukia, ilgisi, 
kada mus juodbėrių kanapos su­
dundės, nešdama jiems laisvę.

Tu parodei kelią gyvenimo 
sostan ir pats nesulaukės laisvės 
saulės užtekant palikai mus. 
Tavo karštas pasiaukojimas 
mums davė laisvę. Tave pirmą 
likimas aukso raidėmis įrašė į 
Garbingų Didvyrų eiles. Tu to 
užsipelnei.

Kiekvienas gyvenimo žygis 
reikalauja aukų. Be aukų nėra 
palaimos. Tu pirma musų lais­
vės auka, dėl to ir brangiausia.

Bet mes, ar už tavo žygius 
atsilyginsim? Dalinai taip. Ta­
čiau ne visai. Musų pareiga ta­
vo pradėtą darbą baigti nugalė­
tojais. Pasiekti tą, ką Tu — 
nesuspėjai. Mokėti reikale nu­
mirti, kaip tu mirei. Mes neap- 
vilsim Tavęs ir nei vieno vado 
kuris į Vilnių ves. Mes, nuo mir­
ties už tėvynę, nesuksim juod­
bėrių atgal. Musų vadai nežino 
tokių komandų, o mes jų nesu­
prantame. Mirties liepsnose, 
ugningoje atakoje ir skambiam 
kariauto j ų susikry­
žiavime, atsiminę Tavo 
pasiaukojimus stosime mil­
žinais ir visus priešus nuga­
lėsime. Kai iš laimėjimo grįži­
me — atnešime ant Tavo kapo 
vainiką. Tik ne gedulo, bet pa­
dėkos, kad Tu mus pergalėn ly­
dėjai. Vand. Junevičius

Kaip Lietuvoje Ple­
čiasi Namų Pramone

Lietuvai nepriklausomybę at­
gavus, namų pramonė buvo pa­
likta privačiose rankose, šia 
svarbia tautinei dvasiai ugdyti 
priemone, namų pramonė — pra­
dėta labiau rūpintis tik 1930 me­
tais. Tų metų pradžioje žemės 
Ūkio Rūmų vadovybė sukvietė 
žinovus pasitarti namų pramo­
nės reikalu. Namų pramonės 
klausimams aptarti buvo išrink­
ai komisija iš K. Bilionio, P. Gri­
nienės ir P. Galaunės.

Prie žemės Ūkio Rūmų pra­
dėjusi veikti minėtoji nuolatinė 
komisija pirmiausia nustatė 
svarbiausia namų pramonei plės­
ti gaires, sudarė apskrityse to­
kias pat komisijas, kurioms va­
dovauja apskričių agronomai. 
Tais pačiais metais per buvusią 
žemės ūkio ir pramonės parodą 
buvo išaiškinta, kurių namų pra­
monės šakų esama Lietuvoje. 
1931 m. jau buvo sudąrytas na­
mų pramonės skyrius.

Šis skyrius rūpindamasis na­
mų pramonės ugdymu^ pirmiau­
sia sutvarkė kad namų pramo­
nės ir liaudies dirbiniai parodose 
butų tinkamai premijuojami. 
Prieš tai gamintojai už savo na­
mų pramonės dirbinius, išsta­
tytus parodose, susilaukdavo tik 
iš lankytojų pagirimų. Jei ge­
resnio gaminiams ^ir tekdavo 
kokia premija, tai tik iš parodos 
metu surinktų lėšų. Dabar namų 
pramonės dirbiniai visose žemės 
ūkio parodose priimami ir, jei y- 
ra verti, premijuojami.

Namų pramoninkų dėmesiui 
atkreipti į liaudies dirbinių orna­
mentus, raštus, spalvas ir kt. bu­
vo išleisti tam tikri leidiniai. 
Nuo 1931 metų ligi 1937 m. iš­
leista šešios “Sodžiaus meno” 
knygos.

Vien propoganda nepasitenkin­
ta bet pradėta įvairiose Lietu­
vos vietose organizuoti kilnoja­
mus audimo ir mezgimo kursus. 
Nuo 1931 ligi 1937 m. audimo 
kursus lankė 2.194 audėjos ir 
juos baigė 1.657 audėjos. Mez­
gimo kursus lankė 3.452 mezgė­
jos ir juos baigė 1.864 mezgė­
jos. Be to 1931 ir 1932 m. buvo 
suorganizuoti mezgimo ir kitų 
darbelių kursai aukštesniųjų 
ir specialių mokyklų mokyto­
jams ir mokytojoms. Juos lankė 
320 mokytojų. 1932 ir 1934 ir
1935 m. Viekšniuose ir Kaune 
buvo koramikos kursai, kuriuos 
lankė 57,. o baigė 30 keramikų. 
1934, 1935 ir 1936 m. Zarasuose 
ir Alytuje veikė kailių ir odos 
išdirbimo kursai. Juos lankė 106 
asmenys, o baigė 101 asmuo.
1936 metų rudenį Obeliuose pra­
dėjo veikti veltinių dirbimo kur­
sai. Juos lanko 10 klausytojų. Iš 
viso įvairius kursus lankė 6.139 
klausytojai ir juos baigė 3.972 
klausytojai—jos.

Nuo 1932 m. namų pramonė 
dirbinių gamintojams tobules- 
niems - -4rankiams įsigyti yra 
duodamos pašalpos, šių pašalpų 
jau yra išmokėta 37.595 lt. Pa­
šalpomis daugiausia, yra aprū­
pintos audėjos. 192 audėjos yra 
įsigijusios pagerintas stakles, o

CORONA TYPEWRITER YRA NAUDIN 
. GAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY­

MUI MAŠINĖLES. Corona rašomosios ma­
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo­
se ir įstaigose, bet ir užrubežy.

Šitos Mašinėlės
I

Kaina ... $62.50
Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mažintų. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši­
nėlės. Taigi jei norit? užimti tinkamą ir gerą ap­
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Millbury Furniture Co
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood. Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MASINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokė j imui.

TE L. DIAL 2-5936

•178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

“Russian Cleercoal”
ANGLES

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač­
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

1 Adv. Pranas Bobblis
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-8865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 5-2726

390 Main g-ves—Worcester, Mass.

kita tiek audėjų yra įsigijusių 
smulkius įrankius, skietus, ny- 
tis, šaudykles ir kit.

Namų pramonės ir liaudies 
meno dirbinių premijoms visose 
parodose yra išmokėta 36.551 lt. 
Jos daugiausia išmokėtos už au­
dinius ir medžio dirbinius.

Šiuo metu ir ateityje stengia­
masi pagal išgales plėsti namų 
pramonę.-

Lietuvoje Jau Pradė­
tos Steigti Viešosios

Bibliotekos
Pereitų metų rudenį Lietuvos 

seimas priėmė įstatymą, ku- 
riuom leidžiama švietimo minis­
terijai steigti viešasiąs bibliote­
kas ir skaityklas visame krašte. 
Dabar šis įstatymas jau pradė­
tas vykdyti. Nuo vasario mėn. 1 
dienos tokios skaityklos ir biblio­
tekos bus įsteigtos Jurbarke, ša­
kiuose, Šeduvoje, Kupiškyje, Ža­
garėje, Kelmėje, Dusetose, Ko- 
varške, Ramygaloje, Raguvoje, 
Krekenavoje, Merkinėje, šiau 
liuose, Šėtoje ir Viekšniuose. Va­
sario mėn. pabaigoje viešosios 
valstybinės bibliotekos ir skaity­
klos bus įsteigtos , dar ir kitose 
vietose. Iš visur per dvejus me­
tus jų numatoma įsteigti apie 
400. Kai kuriuose didesniuose 
miestuose • Viešųjų valstybinių 
bibliotekų steigti dabar nereikia, 
nes jos ten jau seniai yra įsteig­
tos.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

DR-. ■ K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL G-8562

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

P. A. Lankinikas, M. D
LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir Šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

DENTISTAS
kambarys 206 Tel- 3-7365

(Virš Iver Johnsono Sportų 
Krautuvės)

306 MAIN ST. — WORCESTER

Lietuva Ruošia Kon­
certą Visai Europai
Jau kuris laikas kai kitos Eu­

ropos tautos per radio ruošia sa­
vo tautinės dainos ir muzikos 
koncertus visam Europos žemy­
nui. Paprastai, tokius koncertus 
perduoda visų šalių radio stotys, 
šiais metais ir Lietuva ruošia sa­
vo tautinį koncertą Europai. Jis 
įvyks balandžio mėn. pradžioje. 
Koncertas tęsis apie valandą lai­
ko. Dabar Lietuvos valstybės 
radiofono vadovybė su kompozi­
toriais baigia ruošti tam koncer­
tui programą. Programa žada 
būti įdomi, gyva ir joje atsispin­
dės tikra lietuvių tautinės dai­
nos ir muzikos dvasia. Numato­
ma, kad koncerto programą iš­
pildys geriausi Lietuvos daini­
ninkai, didžiausi orkestrai ir žy­
miausieji chorai. Tai bus tikra 
lietuvių tautinės muzikos ir dai­
nos šventė, kurią išgirs visos
Europos tautos.



MYKOLAS STAKeNAS

KAIP ATSIRADO BAUDŽIAVA -
FEODALIZMAS VAKARU EUROPOJ

IR LIETUVOJ
Senovinės Romos respublikos siteco rrof. G. B. Adams, savo 

Knygoje “Civilization During 
ivnauie Ages'’ sutraukoje “Tne 
r ęudal System" 194-225 pusi, 
rašo: “istorinis feodalizmas pa­
sirodė 9-10 Šimtmečiuose per Po- 
utiKos Nepastbvumo, metus, — 
centraunes valdžios persilaužime, 
Kuomet net Karolis Didysis — 
unanemagnas nesugebėjo cen- 
traiumo sukoncentruoti. Tai to­
kiame valstybingumo susikru-

nau, imperijos (27 m. P.Kr. G.) 
iki Vakarines Romos nupuolimo 
(476 met.) nebuvo baudziavos- 
ieouanzmo sistemos niekur. Tie­
sa, romėnų valstybėje faktmai 
verguvė egzistavo. Romėnų že­
mes Ūkio liesos toleravo vergi­
ją. Bet d varpom jos, privilegi­
juotų žemvaldžių neturėjo. Mat 
Komos z^granškos žemės Ūkio
Tiesos nepripažino dvarponių.' Sime arba Barbarų — atėjūnų 
žemės Ūkis buvo valstybės. Ag-Į (senyvų vokiečių) laikotarpy su- 
ranskas žemės Ūkio taip vadi- ’ lig aplinkybių ir politines išva- 
namas Lician dalies projektas iš;uos buvo pravesta žemės Išnuo- 
367 m. P. Kr. G. rodė: 1), Nė'mavimas arba kitaip sakant fe- 
vienas pilietis negali turėti dau- odanzmas — baudžiava.” 
giau žemės ūkio kaip 500 jugerų 
(320 akrų) didumos plotą; 2), universiteto istorikas ir auto- 
Nė vienas pilietis negali turėti-nūs keletos gerų knygų, Prof, 
daugiau kaip 100 raguočių gy- G. H. Robinson, savo knygoje 
vuhų arba ir 500 avių”.

Tioeriaus projektas iš 133 m. 
P. Kr. G. Lician — dalies pro­
jektą patvirtino. Dadėjo prie­
dą: “Ant kiekvieno ūkio darbi­
ninkai privalo būti dalinai laisvi 
žmonės, šalymai vergų”. 2) Tė­
vūno sunai: nedaugiau kaip du, 
kiekvienas gali gaut po 250 ju­
gerų. Senovės Romos Jugera 
buvo žemės didumas — pločio 
miera % akro. Pastarieji žemės 
Ūkio Įstatymai egzistavo Romo­
je iki jos nupuolimo (476 m.), 
arba iki teutoniškų genčių atė­
jimo ar pakilimo iš papročių 
būklės. Europos žmogysta kaip 
teutonai — vokiečiai yra 9-12- 
kos genčių, Borusai — Prusai, 
Lietuviai ir Latviai 9-nių genčių. 
Slavai ir kiti iki 4-5 šimtmečių 
gyvavo taip sakant papročių 
būklėje arba patriarchinėj* gy­
vatos • sistemoj. Romos pilna­
teisiai piliečiai: 1) Patricijonai 
ir 2) Plebijonai, nė svajoti nesva­
jojo, kad Europos vandenų pa­
krančių laukiniai gyventojai vo­
kiečiai 9-12-kos genčių ar bandų 
žmogysta gali pakilti iš papro­
čių būklės, pakilti iš vietų ir a- 
teiti į Romos ribas ir pareika­
lauti, sau žemės ir.duonos arba 
maisto.

Kadangi Romos valstybėje že­
mės valdininkų su ypatingomis 
teisėmis nebuvo, žemės plotai 
buvo valstybės. Mat sulig ro­
mėnų “viskas valstybei”. Taigi 
valstybė — valdžia valdė žemės 
plotus. Vergai apdirbdavo. Pi­
liečių Roma, būtent vakarai, tu­
rėjo vos 3-4 milijonus, o nepi- 
liečių (geriau sakant) vergų, 75 
mil. Prie tokių aplinkybių 4-5 
šimt. vokiečiai pakilę iš vietų, 
pradėjo eiti Romos link ir ten* 
pasiskelbti piliečiais—patricijais, 
ir reikalauti iš valdžios žemės. 
Valdžia nedavė...

Prof. Myers knygoje “Medie­
val and Modern History” 82 psi. 
sako: “Nepastovus valstybingu­
mas davė priežastis iškilti bau­
džiavai — feodalizmui. Visos kle- — ---------
sos būdamos prie sienos,- netu- daug taippat pareiškia Pary- 
rėdamos išeities, — užvedė Fe-|žiaus univ. profesorius Ch. Seig- 
odalizmo sistemą.” Yale univer- nobas savo knygoje “Medieval

žymus š. Amerikos, Columbia

•‘History of Western Europe” 
9oj sutraukoj “Feodalizmas” sa­
ko: “Feodalizmas tuo tarpu na­
tūraliai pakilo nuo ypatingų ap­
linkybių laike 9-10 šimt. Prasi- Ancient Civilization” — “Galas; pastatytas žmogus kaipo žemie

čių arba baudžiauninkų Teisėjas. 
Baudžiavos laikuose Aukštesnis 
Teismas vadinamas Judicia Ma- 

x- - - feodalizmas ir tautizmas nukrei- j j orą, teisia kriminales bylas.Kai-
tis jį iškėlė. Darbas ir susitari-europiečius link atgimimo; mo Teisėjas vadinamas Buer-

dėjo ne iš karališko pašaukimo, 
bet iš susitarimo žemės savinin­
ko ir jos apdirbėjo. Augo be už­
brėžto plano. Padėties priežas-

mas .— pono su valstiečiu — že­
miečiu; žemės apdirbėjo ryšis su 
ponu buvo pavadinta feodaliz­
mas.”

Gotiškos — vokiškos ateivi- 
jos vadai, principaliai Romos Im­
perijos sukarpyto j ai, kaip tai: 
Adaceris, Teodorikas, Gaiseri- 
kas, Gandacharas ir Alarikas 
romėnišką Patricijų ir Plebėjų 
politiką reformavo. Tikybos at­
žvilgiu, jie buvo Arijonai, savo- 
tinės krikščioniškos sektos žmo­
nės. Jie romėnų vergiją ar ver­
gus pamainė L baudžiavą, o ver­
gus reformavo į baudžiauninkus.

Kas Skiria Europą 
Nuo Senoviškos

Civilizacijos
r Harvardo Univ. ekleziaetikos 

bažnytinės istorijos profesorius, 
E. Emerton, savo knygoje “An 
Introduction to the Study of the; 
Middle Ages” 14 pusi, rašo: 
“Sena Civilizacija užsibaigė su 
vokiečių pribuvimu į romėnų 
imperiją.” 18 pusi, sako: “Bar-j 
barai — atėjūnai arijonai; pir-i4)oarai — atėjūnai ai i jonai, pir- į */ — ........~.......
mieji vokiški atėjūnai — bar- 5) Lex Borgandinum 
barai buvo ne Rymo katalikai, 6) Lex Soxonum . .. 
bet krikščionys Arijonai, kaip ... _

Lex Soxonum .

Visigotai — vakarų gotai — Is- Išviso Leges Barbarum 525 lapų 
panijoje; Ostragotai — rytų go- Lietuvoj grafai, tai grynai 
tai—Italijoje; Burgundai—Fran'baudžiavos įmonės liekanos. Gry 
cijoje; Vandalai — Afrikoje ir nai žodis gotiškas — vokiškas, 
Lombardai — Italijoje, šie visi 
buvo arijonizmo sektos krikščio­
nys, Arijonai. Nuo jų užpludymo 
į Romos imperiją, romėnų valsty 
bė puolė. Tuo tarpu teutoniška 
arba vokiška žmogysta pakilo 
stragiai — iškilmingai.” Maž

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

. KAIP- GAMINTI VAISIŲ VYNAS
Ši *knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintele lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rūšių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų 

ir apie 20 formulų del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už* QQ

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 
adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie­
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Poslapis 7-tas

© UNIVERSAL NEWSREEL-NEWS WEEK

GIMIMO DIENOS PYRAGAS
’* Laike prezidento Roosevelto gimimo dienos baliaus pereitą 

šeštadienį, New Yorke, Beatrice Lillie piovė šitą didelį pyragą. 
Per visą šalį įvyko panašus baliai, pagelbėti surinkti lėšų kovai 
prieš vaikų paralyžių. Prezidento rėmėjai surengė apie 5,000 ba­
lių įvairiuose miestuose.

and Modern Civilization” 611-Grafą arba Teisėją. Grafas bu- 
)pusl. sutraukoje “End of thel.vo oficialis karaliaus ar kunig.

Senosios Civilizacijos." 5-6-7-8 
šimtmety po Kr. gim., tai laido­
tuvės Senyvos Civilizacijos. O

Naujovines Civilizacijos.

Barbarų-Atėjunų 
Tiesos, Kurias Išvys­

tė Baudžiava
Romėnų arba taip sakant 

Patricijų ir Plebijonų Romos 
piliečių tiesos žemės gaminių pir 
klystę ar privatiškas ūkio įmo­
nes, nepripažino. Europiečių dr- 
ja — žmogysta, neturėdama že­
mės ukiui paramos iš centralės 
imperijos valdžios, lengvai ar 
greitai pasidavė barbarų — atė­
jūnų baudžiavai. žmogui 
gauti žemės kavaiką už darbo 2- 
3-4 dienas, tai didelė naujiena... 
Gavimas žemės už darbą pagim­
dė ir naujas*tiesas, būtent: že-
mes ūkio Agrariškas tiesas. Vo-jmetų buvo karalingų vokiečių 
kiečių barbarų — atėjūnų tiesos,' .vergais. Taigi, karalinginiai vo- 
kurios davė žemės kiekvienam 
žmogui, kuris norėjo atidirbti 
ponui 2-3 dienas, buvo tokios:
1) Lex Visigotorum.. 250 lapų
2) Lombardu ediktai.. 160 lapų

Lex Salica................. 50 lapų
Lex Prissianum.........25 lapų

30 lapų 
10 lapų

Lietuviškai reiškia pavieto, že­
mutinis teisėjas. Trumpai sa­
kant šimtininkų Teisėjas vokiš­
kai Graf. Romėnų tiesose niekur 
nėra pažymėta jokio valdininko, 
kuris vadintusis Graf. Angliškai 
grafas — Count; Lotyniškai — 
Comes; Lietuviškai — komisa­
ras. Sulig Leges Barbarum kiek­
vienas 100 baudžiauninkų turėjo 

meisteris. Jis buvo kaimo Teisė­
jas ir Policištas. Baudžiavos 
laikų bylos ir teismai gerai ma­
toma knygoje “Medieval His­
tory.” Aut. Prof. Thatcheris ir 
Prof. Me. Neal, parodo Baudžia­
vos laikų 325 bylas 6-tame sky­
riuje “Feodalizmas”.

Kaip Romos Vergai 
Tapdavo “Laisvais 

Žmonėmis”
Romėnų valstybėje tapti pi­

liečiu arba plebijonų buvo labai 
sunku arba tiesioginiai ne­
galima. šių dienų smarkieji ita­
lai tiktai per sukilimą 90-88 m. 
P. Kr. G. išgavo iš Romos lega- 
*išką pilietybę. Fancuzai — gan­
iai, iki Verduno Sutarties 843 

gen-

kiečiai, valdonai italų ir francu- 
zų, 9-10-ame šimt. įvedė siste­
matišką formą, kaip vergas ga­
li tapti laisvu žmogumi. Ponas 
arba koksai eks-kareivis gotiš- 

' kas—vokiškas, turįs nuo karališ­
kos žemės duotus plotus, o susi­
taręs su vergu, perstatydavo ka­
raliaus atstovui Grafui arba Tei­
sėjui vergą, kad jisai nori tap­
ti laisvu žmogumi baudžiaunin­
ku. Prašimo Peticija buvo*vadi­
nama Per Denarium. Grafas tei­
sėjas išklausęs vergo prasimą — 
peticiją, išduodavo vergui kortą, 
Denaralis. Ir sulig Selicos tiesų, 
tokis žmogus eks--vergas tapda­
vo laisvu žmogumui arba bau­
džiauninku.

Iš Kur Atėjo Bau­
džiava į Lietuvą?

Iki 10-to šimt. Lietuvos žmo­
gysta pergyveno taip sakant 
Patriarchinę Gadynę arba 
čių rėdą. Apie žemės ūkio pra­
monę ir gyvulių auginimą ma­
žai ką nusimanė. Gyveno prie, 
Baltiko juros palei Nemuną. Vie­
noj pusėj Nemuno Prusai ir Bo- 
rusai, antroj Lietuviai, Latviai 
ir žemaičiai. Baudžiavos neturė­
jo. Mat gyveno sulig Indijos me- 
todos rėdo. Dirbo bendrai šeimai 
ar komunai. Privilegijuotų žemė 
ūkio valdininkų ar ponų neturė­
jo. šeimų — genčių vadai — 
kunig., buvo valdonais. Kiekvie­
na gentis turėjo atskirą kunig. 
Tikybos vadai buvo kunigai. Kri- 
vu-krivaitis buvo viršiausis kuni 
gas. Ugniavietė buvo žymiausia 
maldinyčia. Dievas Perkūnas 
buvo žymiausias visų Lietuviš­
kų Genčių dievas. Tokiame lau­
kiniame budmety Lietuviai jo­
kių žemės ūkio privatiškų val­
donų, grafų ir ponų — dvarinin­
kų neturėjo. Nežiūrint nė 
to, kad vokiečiai gana pasek­
mingai jau visoj Vak. Europoj 
Italijoj ir Franci joj vadovavo 
baudžiavoj. Buvo tai 8-9 šimt. 
Bet Lietuviai, Prusai ir Latviai 
gyveno seno budo tvarka, Reiš­
kia, žemės ūkio pramonės nepa­
žino..

Kadangi priešistoriški vokie­
čiai—gotai, lambardai, borgundi- 
nai, būdami krikščioniškais Ari- 
jonais jau italus, franeuzus — 
ganius ir ispanus Suformavo fe­
odalizmo baudžiavos tvarkoj, 
997 m. vokiečiai atsisuko į Ry­
tus ar Prusus, ir po vadovybe

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
PARDUODA LAIVAKORTES

- ir -
SIUNČIA PINIGUS

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivu Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke­
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per­
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Rymo bažnyčios skraistės, veda­
mi vysk. Adalberto, 997 m. pri­
buvo į R. Prūsiją, kad Lietuvius 
Krikštyti. Lietuviai stebmeldžiai 
rrusai Adalbertą 23 bal. užmu­
šė. Tur but Prūsų lietuviai nu­
simanė bei žinojo, kad vokiečių 
oreliai Arijonai gotai ir lombar­
dai įvedė sistematišką baudžia­
vą Italijoj, Franci joj ir Ispanijoj, 
taigi, Prūsų lietuviai pirmuo­
sius vokiečius, baudžiavos pra- 
ma torius atstume nuo Prūsijos. 
Vokiečiai arba Saksonai savo ku- 
nig. Henriką L 930 m. pakyrė 
vokiškos kunig. vardu Prūsijos 
valdonu. Reiškia, uždėjo grynai 
vokišką Prūsiją. O vėliau, vo­
kiečiai su ta vokiška Prūsija 
spaudė — smaugė Lietuvišką 
Prūsiją. Apie tai jau pasakoja 
Lietuvos istorija, būtent Rim­
gaudo, Mindaugio ir Gedemi- 
no, kurie kariavo prieš vokie­
čius — kryžiokus. 10-11 šimt. 
vokiečiai gavo kelius smūgius 
nuo Prūsų lietuvių. štai 1198- 
1200 m. vokiečiai kardininkai — 
vyčiai atsibaladoja prie liet, gen­
čių iš Rygos arba Latvių pusės. 
Uždėjo Rygą ir Latviją, sufeo- 
dalizavo. Iš 3-4 to sykio užgrobė 
R. Prusus, kuriuos ir po šiai die­
nai tebevaldo.

Patarlė sako: “Nieko nėra taip 
blogo, kad kas neduotų ko ge­
ro?’ Taip yra ir su Lietuvos ar 
lietuvių baudžiava. Politiškos fi- 
lozofijos ekonomiko ir sociolo­
gijos atžvilgiu Baudžiava Lietu­
vai išdirbo žemės ūkio 
plotus, dvarus, kaimus, ir išbu­
dino lietuvius prie žemės ūkio 
pramonės ir produkcijos. O že­
mės ūkio produkcija tai, — pi­
nigas, auksas ir turtas...

Tramvajaus palydovas: “Kiek 
šiam vaikui metų?”

Motina: “Ketveri”.
Palydovas: “Kiek tau metų 

sunau ?”
Mažas vaikas: “Ketveri”.
Palydovas: “Gerai, aš leisiu 

jam važiuoti nemokamai šį kar­
tą, bet kai jis užaugs, jis bus ar­
ba melagis arba milžinas”.

‘Štai tau šilingas, Meri. Kaip 
tau buvo pas dentistą?”

‘Buvo gražu, kai Paulius stau­
gė”.

“Bet kodėl Paulius staugė?”
“Jis davė ištraukti dantį vie­

toje manęs ir turi gauti pusę 
šio pinigo”.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI

Kaip Leitenantas per 
Pusvalandį Tapo 

Generolu
Rusų caras Povilas I pasižy­

mėjo savo žiaurumu ir keisteny­
bėmis. Kartą, žiemą važiuoda­
mas rogėmis, sutiko jauną kari­
ninką, leitenanto laipsnyje. Ca­
ras šposininkas ja sako:

— Jei bėgsi paskui mano ro­
ges ir neatsiliksi verstą, pakelsiu 
tave vienu laipsniu.

Jaunam karininkui nepatogu 
buvo atsisakyti nuo caro siūlomo 
žygio. Be to, jį aukštesnis laips­
nis viliojo ir jis pradėjo bėgti 
paskui carą. Nors arkliai ėjo 
gera riščia, bet leitenantas nuo 
rogių neatsiliko ir padaręs vers­
tą kelio jau jis buvo kapitonas.

— Jei nori, bėg dar, — pasių- 
lė caras. — Kiek verstų išlaiky­
si, tiek laipsnių aš tave pakelsiu.

Karininkas vis bėgo, o caras 
kėlė jam laipsnius. Iš viso jis 
nubėgo neatsilikdamas nuo caro 
šešis verstus ir tapo generolu. 

—General! — sušuko caras. 
Dabar sėsk rogėsna, nes dėl ta­
vo stiprių kojų ir jėgų, aš turė­
siu tave padaryti feldmaršalu.

Tokiu badu jaunas vos apie 20 
metų amžiaus leitenantas tapo 
generolu. Deja, neilgai jis džiau­
gėsi generolo titulu. Bėgdamas 
taip pavargo, jog grįžęs namo 
susirgo ir už poros dienų mirė. 
Tačiau buvo laidojamas, kaipo 
generolas ir pats caras dalyvavo 
laidotuvėse. Vand. Junevičius

SENJORAMS
Į darbą kas gali 
Jauniesiems padėt. 
Paruošti mus šalį 
Darbštumu žydėt 

Papuošti žiedeliais 
Tautą Lietuvos, 
Parodyt darbeliais

* Narsumą kovos. 
_____ _____ - Vand. Junevičius

Varpas Šaukia 
Tarp plyntančios niūros miglos. 
Brolių skundai aidi tyliai, 
Džiaugsmas miega, nėra lyros. 
Ten užburti laukai platus 
Varsos mieguitės snaudžia... 
Tiktai varpas drąsa sotus 
šaukia “žygin”, šaukia gaudžia. 
Tik į Vilnių, jis kartoja, 
Tik į kovą žūtbūtinę — 
Visiems sunums informoją 
Apie žygius pirmutinius. 
Nušvito ginklai iš džiaugsmo 
Klausant aiškius varpo aidus, 
žuvęs priešas! Tiesos veiksmu, 
Sutriuškinsim jojo veidus. 
Laužti sienas, kraujas šaukia 
Narsuolius kelia sukilti. — 
Nuimti nuo širdies kaukią 
Sostinei laisvę grąžinti.

Vand. Junevičius



JS
K Vietos žinios
E

Raudonasis Kryžius 
Renka Aukas

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
Worcesterio skyrius priėmė tele­
gramą, trečiadienio vakare, sus­
tabdyt liglaikinai drabužių rin­
kimą potvinio nukentėjusiems 
vidurinėse vakarų valstijose. 
Telegramoj paminėta, kad 45 va­
gonai stovi Columbus, Ohio val­
stijoje ir laukia iškrovimo. Reiš­
kia, drabužių yra daugiau negu 
reikia. Vienok, tai nereiškia, kad 
bus pertraukta pinigiškų aukų 
rinkimas, žiniose is Washington, 
D. C. pranešta, kad reikalinga 
nors septyni milijonai dolerių. 

, Taigi, Raudonasis Kryžius prašo 
visų kurie rengia koncertus ir 
kitus vakarėlius potvinio nuken­
tėjusių naudai toliau varyti tą 
gerą darbą, gi tie, kurie dar ne­
pasiuntė savo auką, bet ketina 
tai padaryti, prašomi prisiųsti ar 
atnešt savo aukas į Raudonojo 
Kryžiaus skyriaus centrą, kam­
pas Commercial ir Mechanic gat­
vės.

Iš Labdarybės D-jos 
Darbuotės

Draugija laike savo metinį su­
sirinkimą, antradienį, sausio 19- 
tą. Apsvarsčius bėgančius rei­
kalus, knygų peržiūrėtojai Pet­
ronėlė Bačinskienė ir Jonas De­
gesiunas išdavė piniginę metų 
atskaitą. Pasirodo, kad draugija 
puikiai gyvuoja — užmokėta 
mortgičius už parką $1,000 Pra­
nui Lengvinui ir už namą taksų 
apie $500. Pašelpinis skyrius tu­
ri apie $1,000. Pašelpinis sky­
rius kai susitvėrė tik 2 metai, o 
jau turi 242 narių geram stovy. 
Tai atrodo, kad draugijoj yra 
darbščių narių, kurie pasišven­
tusiai dirba del jos labo.

Labdaringas skyrius per per­
eitas Kalėdas sušelpė 30 netur­
tingų šeimynų valgiais, pinigais 
ir kas reikalavo gavo ir drabu­
žių. Taipgi buvo suteikta Kalė­
dų dovanos visiems lygiai, nežiū­
rint pažiūrų bile tik lietuvis. Vi­
si nariai linksmai priėmė metinę 
atskaitą ir ją užtvirtino.

Sekantieji nariai buvo išrink­
ti draugijos valdybon del 1937 
metų: P. Katauskas, pirminin­
ku; V. Stankus, vice-pirminin- 
ku; P. Milius, užrašų raštininku; 
V. Karašauckas, finansų rašti­
ninku; J. Palubeckis, iždininku; 
E. Miliuvienė ir O. Bačienė, iždo 
globėjomis; P. Račila, korespon­
dentu; O. žurinskienė, tvarkda-

PRAILGINANT MUSŲ

COHT^

Pamatinių Drabužių Nepa­
prastą Nuolaidą!

$5.00
Paprastai 

$7.50

įvykyje siųlomaŠiame svarbiame _ _ _____ ___ _
Flexees pamatiniai drabužiai,Icurie 
yra garsinami per visą šitą šalį, 
šešios vėliausios mados kombina­
cijų ar apjuostų.
Korsetų Skyrius—Pirmas Aukštas 

Lietuviški Lašiniai ir Kumpiai

Jau Worcestery

UŽEIKITE PAS J. DVARECKU PAS1TEIRAUT

99 WARD STREET — WORCESTER, MASS.

Tel. Dial 5-9726

re; knygų peržiūrėtojais — Pet­
ronė Bačinskienė ir Jonas Dege­
siunas; direktoriai: P. Račila, V. 
Liutkus, F. Juška, J. Reinikis, 
M. Anušauskienė, P. Bačinskie­
nė, O. Liutkienė, E. Kupstienė, 
M. Ulevičienė ir V. Parulis.

UŽKVIETIMAS
Labdarių draugija rengia Už­

gavėnių balių, kuris įvyks vasa­
rio 7-tą, sekmadieny po-pietų, 
Maironio Parke. Įžanga veltui. 
Bus valgių ir gėrymų, lietuviško 
kugelio ir Užgavėnių blynų prie 
lietuviškos, muzikos. Užkviečia 
Labdarių draugija.

P. R., korespondentas

Iš V.V.S.S. Veikimo
Vilniui Vaduoti sąjungos sky­

riaus šokiai pilnai pasisekė. Jau­
nimo gana didelis skaitlius atė­
jo į šokius ir visi gražiai links­
minosi iki vėlumai nakties. Ar­
tėjant šokių pabaigai, buvo iš­
šaukimai dovanų. Buvo paskir­
tos trys dovanos, kurias laimėjo 
šie numeriai: 91, 211 ir 131 ir 
tuoj aus šių numerių savinin­
kams buvo atiduotos dovanos.

Šis VVS skyrius taria širdin- 
giausį ačiū visiems atsilankiu­
siems į šiuos šokius.* * *

V.V.S. skyriaus mėnesinis su­
sirinkimas įvyks sekmadieny, 
vasario 7-tą, 2-trą vai. po pietų, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo name, 12 
Vemon gatvės. Kviečiame visus 
Worcesterio lietuvių draugijų 
atstovus ir pavienių veikėjų a- 
teit į šį susirinkimą nes yra daug 
reikalų aptarti kaslink paminėji­
mo vasario 16tos, devyniolikos 
metų Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktuvių. Šiais metais V. 
V.S. skyrius numato tinkamiau­
sią dieną, Lietuvos nepriklauso­
mybės šventę, paminėti sekma­
dieny, vasario 21-mą, nes tai y- 
ra patogiausias laikas del mus, 
kaipo sunkaus darbo žmonėms. 
Po susirinkimo tilps platesnis 
aprašymas kas link prisirengimo 
prie paminėjimo Lietuvos nepri­
klausomybės dienos. V. K.

Balius Užgavėnių 
Vakare

Didelis linksmas balius įvyks 
Užgavėnių vakare, vasario 9-tą 
dieną, Aušros Vartų žemutinėje 
svetainėje. Moterų Sąjungos 69- 
ta kuopa rengia šį pasilinksmi­
nimą. Visi Worcesterio lietuviai 
ir Aušros Vartų parapijonai yra 
kviečiami į šitą didelį balių. Jus 
žinote, kad jau paskutinis pa­
rengimas prieš gavėnią, tai visi 
sueikite ir pasilinksminkite. Bus 
skanių valgių ir gėrymų ir tu­
rėsite progą linksmai pasišokti. 
Bus muzikantai, brolių Ališaus­
kų orkestras, kurs pirmą kartą 
pasirodys Aušros Vartų parapi­
jos žemutinėje svetainėje. Bro-

Didelis Išpardavimas
Kaip tik dabar prasidėjo dide­

lis vyrų, moterų ir vaikų avali­
nių išpardavimas ir kitokių dra­
bužių už nepaprastai nužemin­
tas kainas — arba ir dar mažiau 
negu jų padarymas lėšavo.

Ateikite persitikrink Pama-' 
tysite, prekių vertę ir suprasite, 
kad tokių progų mažai kada pa­
sitaiko.

BOSTON BARGAIN STORE
6 Millbury Street 

(arti Kelley aikštės)

Reikalinga Darbininke
Reikalinga darbininkė prie namų 

ruošos, žydų šeimynoje. Darbas nuo­
latinis. Kreipkitės: 73 Green giatvės, 
Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

lių Ališauskų motina yra sąjun- 
gietė. Bus įvairių žaidimų kaip: 
Beano, lošimas kortomis ir šo­
kiai. Įžangos bilietas kainuoja 
tiktai 35 centai visiems lygiai ir 
mažiems ir suaugusiems.

Moterų Sąjungos -valdyba ir 
rengimo komisija užkviečia vi­
sus. Užtikrinam, kad visi busite 
pateniknti. šio vakaro pelnas 
bus skiriamas naujų bažnytinių 
rūbų įtaisymui. Komisija

Ekstra — Radio Žinios!
Šios savaitės programos bus 

sekančios: ketvirtadieny, vasa­
rio 4-tą programa prasidės 8:30 
vai. vakare per stotį WMEX. 
Kalbės advokatė Zuzana šalnie- 
nė; dainuos dainininkė Marijona 
Milteniute; smuiką griež Longin 
Biunis, Jr.

Sekmadieny, vasario 7-tą pro­
grama' prasidės 9:30, ryte per 
stotį WMEX (1500 kilocycles). 
1 — Al Stevens orkestrą iš So. 
Bostono. 2—Marijona Zavišienė 
iš Bostono ir Marijona Buzevi- 
čienė iš Dorchesterio padainuos. 
3 — Jonas Krukonis iš So. Bos­
tono pasakys monologą.

Prašome parašyt po progra­
mų! atvirutę ar laiškelį į stotį 
WMEX, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., kaip patiko šios 
savaitės programai.

St. Minkus, garsintojas

Du Syk Areštavo už 
Girtuoklystę

Aukščiausias kriminalis teis­
mas spręs nepaprastą teismui 
klausimą vieno žmogaus, kuris 
laike 24 valandų buvo areštuotas 
du syk už vairavimą automobi- 
liaus girtam esant.

Walteris Krzemini, 27 metų 
amžiaus vyrukas, nuo 35 Endi­
cott gatvės buvo areštuotas du 
sykiu už girtą važiavimą ir 20-tą 
sausio turėjo užsimokėt teisme 
$50., bet apeliavo. Tačiau ant 
rytojaus jis vėl buvo areštuotas 
už tą patį prasižengimą. Supran­
tama, policija norėtų sudubulta- 
voti bausmę, vienok nusikaltėlis 
sakosi, kad jis dar nebuvo išsi- 
pagyriojęs iš pirmutinės “ligos”, 
ir kad geriau apgint savo “kei- 
są”, jis pasikvietė advokatą Ben. 
Mendelsohną, kad jį atstovautų 
teisme ir apgintų jo bylą 
jam primetamos antrosios 
baudos.

nuo
pa-

Teismo Žinios
Martinas Vinskus buvo paskir­

tas a.a. Onos Vinskiutės turto 
administratorius. Adv. Pranas J. 
Bobblis atstovavo tėvą.

Stanislovas Budėnas persisky­
rė su savo žmona Antose Budė- 
nienė. Adv. Pranas Bobblis at­
stovavo vyrą.

SLA. Pramoga
SLA. 57 kuopa rengia Užgavė­

nių pramogą. Parengimas įvyks 
Užgavėnių vakare, vasario 9 d., 

Kliubo viršutinėje svetai- 
Pradžia 7:30 vai. vakare. 

Jono Dirvelio orkestras. 
57 kp. komitetas kviečia

nėje.
Grieš 
SLA. 
jaunus ir senus, moteris, vyrus, 
merginas ir vaikinus į šį paren­
gimą atsilankyti. Atsilankę, link­
smai laiką praleisite, nes bus tai 
paskutiniai šokiai prieš Velykas.
Nepamirškite vasario 9 dienos 
vakaro. Jonas Degesiunas

Susirinkimas Per­
keltas

Šv. Jurgio Lietuvių Pašelpinės 
draugijos susirinkimas įvyks vie 
ną dieną pirmiau, tai yra, penk­
tadieny, vasario 5-tą, 7:00 vai. 
vakare, L. U. Kliubo name, 12 
Vemon gatvės. Visi nariai pri­
valo ateiti į šį susirinkimą.

V. K., Prot. Rašt.

“Petronėlių” Vaka­
ras Pasisekė <I

Šv. Petronėlės draugijos va­
karas, kurs įvyko sausio 30-tą 
dieną, šeštadienio vakare, L. U. 
Klubo žemutinėje svetainėje, 
buvo labai pelningas. Draugija 
reiškia širdingą padėką visiems 
kurie atsilankė, visiems aukoto­
jams ir tiems, 
padaryti tą vakarą tokį pasek­
mingą. Musų naujoji komisija 
pasirodė puikiai su savo pirmu­
tiniu darbu.

Rengimo komisijon įėjo': Ur-
šulė Pocienė, Ona Šimanskienė, t pikelio orkestras gneš. Įžangos 
MikaJė Keršienė, Veronika Vait- *aina labai pigi_— 50 centų ypa-
kevičienė, Ona čuplienė, Marijo­
na Stakeliunienė, Marijoną Va- 
latkevičienė, Marcelė Jurgelio- 
nienė, Agota Roglienė ir p.- Ka- 
mandulienė. O. M. rašt.

šeštas “minstrel” vakaras — 
Show ir šokiai įvyksta vasario 
5-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo sa­
lėje, 12 Vernon gatvės. Pradžia 
kaip 8-tą vai. vakare. Durys bus 
atidarytos nuo 7-tos vai. šokiai 
tęsis ligi pirmai valandai. Kaip 
choras, solistai ir visi juokdariai

Moterų Klubo Su­
sirinkimas

Lietuvių Moterų Kliubo susi­
rinkimas įvyks antradienio va­
kare, vasario 9-tą dieną. Bus 
daug svarbių reikalų aptarti, šio 
mėnesinio pramogos rengimo ko­
mitetas susideda iš sekančių ypa 
tų: Elena Kaminskienė, Ona 
Montvilienė, Marijona Karso- 
kienė, Ona Mačionienė ir Vikto­
rija Steponaitė.

M. Kamandulienė

Prieš Krautuvės Uždarymą Išpardavimas
DABAR

ELITE DRABUŽIŲ KRAUTUVĖJE
10 MILLBURY GATVĖ WORCESTERY

Pas mus rasite pilną pasirinkimą suknių, bliuzų, sijonų, vil­

nonų žakietų, apatinių ir kojinių. Viskas turi būti

išparduota iki šeštadienio, vasario 13-tą.

PASINAUDOKITE ŠITA RETA PROGA!

“Beano” Lošimas 
Klube

“Beano” lošimas Lietuvių U- 
kėsų Klubo svetainėje prasidės 
penktadienį, avsario 12-tą dieną, 
7:30 valandą vakare. ‘Beano” 
bus lošiamas kas penktadienio 
vakarą iki tolimesnio pranešimo.

Rengįmo komisija užkviečia 
visus lietuvius ir kitataučius 
skaitlingai lankytis į lošimo va­
karus. Bus teikiamos didelės do­
vanos pinigais. Pelno dalis bus 
skiriama sušelpimui suvargusių 
neturtingų šeimynų drabužiais 
ir maistu. Komisija

Vieša Padėka
šiuomi L.R.K.S.A. 41-ma kuo­

pa reiškia širdingą padėką vi­
siems, kurie prisidėjo prie su­
rengimo pasekmingo vakarėlio, 
sekmadienį, sausio 31-mą dieną, 
L. U. Klubo svetainėje. Reiškiam 
padėką “Amerikos Lietuviui” už 
paskelbimą žinios apie rengiamą 
vakarą, vietos ‘biznieriams” už 
aukas, visiems L.R.K.S.A. 41 
kuopos nariams už aukas ir dar­
bininkams, kurie dirbo. Šitas., pa­
rengimas pavyko visais atžvil­
giais. Reiškiame nuoširdžią pa­
dėką visiems svečiams, kurie at­
silankė. Rengėjai

Užgavėnių Balius
Birutės draugijos paskutinis kurie nrisidėio'. J7 . guraus„„ JL!l ballUs Pnes užgavėnes įvyks šeš-

tadienį, vasario 6-tą, Lietuvių U- 
kėsų Klubo' svetainėje, 12 Ver­
non gatvės. Bus skani vakarie­
nė ir šokiai. Gerai žinomas Jono 

tai. Kurie norės tikai pasišokt, 
tiem bus 25 centai įžangos bilie­
tas. Visi kurie nori praleist lai­
ką linksmai neužmirškite atsi­
lankyti. • J, Kamandulis 

yra prisirengę gerai, todėl minė­
tas vakaras bus linksmas ir pil­
nai patenkins visus, katrie tik 
atsilankys.

Nepraleiskite progą, nes toki 
parengimai buna tik vieną kartą 
į metus. Nepamirškite virš pažy­
mėtos datos. Užkviečia Aušrelė

Hillcrest Dairy, Inc. 
“GERESNIS PIENAS, KOKĮ 

ŽMONĖS REIKALAUJA 
496 PARK ALĖJA 

Atlankykite Musų Naują Pieninę 
Tel. Dial 4-1787 
Worcester, Mass.

Orstrom s Package
STORE

Įvairios Rūšies Gėrymų — 
Vyno — Alaus

PRISTATYMAS NEMOKAMAI
39 Pleasant St.

Worcester, Mass.IDiaI 2-9276

Thomas F. Power
116 GRAND GATVĖ 
Krautuvė šeimynai 

Pristatom Užsakymus Nemokamai 
Tel. 2-9955 Worcester, Mass.

GENATASS10 & SONS
ALYVA PEČIAMS, ANGLYS 

IR MALKOS
3 CAMASSA TERRACE

Tel. 5-4081
GREITAS PATARNAVIMAS

Worcester Cleanser 
and Dyers

PASITIKĖTINAS DARBAS 
Prieinamos Kainos 

Pristatymas Nemokamai 
Tel. Dial 3-9712 
Worcester, Mass.

Šv. Liudviko Dr-gijos 
Nariams

Dr. Petras Lankininkas, vieti­
nis lietuvis gydytojas, yra iš­
rinktas šv. Liudviko draugijos 
oficialis gydytojas. Reikalui at­
sitikus, nariai malonėkite kreip­
tis pas savo draugystės gydyto­
ją. Dr. P. Lankiniko adresas y- 
ra: 518 Grafton gatvės: tel 
3-0340 ir 5-9697. Rašt,

Vasario 6-tą dieną, 1937 m.

Patarnavimas — Ekonomija
JOHN M. TULLY

Automobilių Apdrauda 
Apdrauda nuo Gaisro 
Geriausios Kompanijos

Amerike
332 MAIN ST.

Phone 3-0757 Room 516
Worcester, Mass.

New City Viešbutis
Kamp. Southbridge ir Mrytle g-vių 

Viešbutis Turistams ir Preky­
bininkams. Kambariai su 

ir be maudynių 
Telephone Dial 2-5073 

Worcester, Mass.

Northeastern 3

Transportation
AND DIST. COMPANY i

93 GRAFTON STREET
DEL GREITO PRISTATYMO

Telephone Dial 6-1595 
Worcester, Mass.

WILLIAM BOĘEK 
47 MENDON STREET 

Tel. 6-0234 
Vieškambarių Rakandai 

Apmušami ir Minkštos Sėdy­
nės Įtaisomos 

Pirmos Klesos Darbas

Riešutiniai (pin r. 
ir Didesni j 3 . 3 ' 

tonas

KnLcai Riešutiniai IlUKodl ir Didesni
tonas

Briketai $11. tonas
APVALAINIOS

ANGLYS $11.00
TONAS

25c daugiau už pristatymą į antrą 
aukštą, gi 50c į trečią, ir t.t.

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos
641 CAMBRIDGE STREET

Tel. 5-6962 — Worcester, Mass.

*

Motiejus A. Čivinskas
Lietuvis Graborius
KOPLYČIA ŠERMINIMS

SKIRTINGAS PATARNAVIMAS 
LAIDOTUVĖSE

Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą. 
O 25 mylių atstume nuo Worces­
terio, susisiekimo reikaluose, pa­
tarnauja už dyką.

340 HARDING STREET
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass, i

■ ■ ■ ■ ■ .rw.-n. .e

SKIRTINGAS — ASMENIŠKAS 
PATARNAVIMAS

PAUL COURCHESNE
LAIDOTUVIŲ KOPLYTĖLĖ
Patarnavimas Dienomis ir Naktimis 

82 PLANTATION GATVĖ
Telephone Dial 3-1260 

Worcester, Mass.

Namas Ant Pardavimo
Parduodam 8-jų tenement^ namą 

su visais įtaisymais, ką-tik numalia- 
vota, lietuviais apgyventoje vietoje 
(87 Seymour St) arti Vernon gatvės. 
Parduodam už kiekvienam prieinamą 
kainą. Geras pirkinys kas nori savo 
nuosavybę įsigyt. Kreipkitės pas Jo­
ną Kasperą, 87 Seymour (5-7)




